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LETO v Rakúsku24

Možno ste milovníkmi 
prírody a máte pocit, že 
ste doma na Slovensku 
už všetko videli 

a prechodili. A možno len chcete 
zažiť všetko vo väčšom. Z väčšej 
výšky, viac kopcov, viac cyklistických 
trás, horských chát, stovky jazier, 
vodopády, vyhliadky, lanové dráhy, 
zooparky pre deti, či lezecké steny pre 
odvážnych. 
Podľa turistických sprievodcov 
letné Rakúsko láka svojou 
krásnou alpskou prírodou, ktorá 
je stvorená pre aktívny odpočinok 
a kúpanie v horských jazerách. 
Zároveň môžete podnikať výlety 
za históriou a početnými pamiatkami 
do malebných horských dediniek aj 
do väčších miest. Svoju dovolenku si 
len treba dobre naplánovať, aby ste 
toho zažili čo najviac.
Držíte v rukách cestovateľský 
bedeker, v ktorom sme zhromaždili 
tipy na miesta, ktoré sa oplatí 
navštíviť. 
Dozviete sa napríklad, v ktorom meste 
sa nachádza nádherná sklenená 
budova, kde vo výške 20 metrov 
nad zemou voľne poletujú vtáky 

a pobehujú malé opice, ktoré sa 
vás neboja, sú zvedavé a budú sa 
chcieť s vami aj odfotiť. Prejdete sa 
skleneným tunelom a nad hlavou vám 
prepláva žralok. 
Milovníci histórie sa dozvedia, kde 
sa nachádza klobúk rakúskych 
arcivojvodov, ktorý sa naposledy 
objavil v roku 1989 vo Viedni na 
pohrebe poslednej rakúskej kráľovnej. 
Rakúski arcivojvodovia radi cestovali 
po celom svete a zo svojich ciest nosili 
vzácne artefakty. Kde sa nachádza ich 
najväčšia zbierka?
Ak sa vám páčia zaujímavé 
historické stavby, môžete tu vidieť 
napríklad zámok, ktorý má štyri veže 
symbolizujúce ročné obdobia, 12 
brán ako počet mesiacov a 365 okien 
ako dní v roku. Ale krásne historické 
budovy majú aj ďalšie historické 
mestá, ktoré boli vďaka ťažbe bieleho 
zlata, ako v tých časoch označovali 
soľ, veľmi bohaté a dokázali 
zaplatiť tých najlepších európskych 
architektov. 
Magnetom pre turistov býva cisársky 
pár František Jozef a jeho manželka 
Sissi. Mestečko, v ktorom sa spoznali 
a na prvý pohľad do seba zamilovali, 

bolo vyhlásené za európske 
hlavné mesto kultúry. Na jednom 
z početných rakúskych jazier 
premávajú dva historické parníky 
a na jednom z nich sa svojho času 
rada vozila aj cisárovná. 
Nielen deti, aj dospelí milujú 
vláčiky. Cesta nimi naprieč 
krajinou je vskutku úchvatná. 
Prechádzate tunelmi, mostami 
i viaduktmi. Dozviete sa, ktorý 
vláčik prechádzajúci horami ešte 
poháňa parná lokomotíva, v ktorom 
si výhľady môžete užívať cez 
panoramatické okno a v ktorom 
dostanete chutné raňajky. 
Pre odvážnych sú k dispozícii 
zaistené horolezecké chodníky, visutý 
most nad priepasťou či vyhliadka, 
ktorá má časť podlahy zo skla.
Tipov na rôzne výlety je tu toľko, 
že ak dovolenku dobre naplánujete, 
nebudete sa nudiť vy, ani vaše deti. 

Jana  Hvozdovičová, 
vedúca príloh denníka 

SME

Ktorý zámok je ako kalendár?

Faakersee 
FOTO – © GERT PERAUER 
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VIEDEŇ 1
Albertina
Kedysi slúžila Habsburgovcom ako rezi-
dencia arcivojvodov, dnes funguje ako 
prestížne múzeum umenia. Galéria 
Albertina v samom srdci Viedne kaž-
doročne priťahuje množstvo turistov 
z celého sveta a vidieť sa tu dajú diela 
najznámejších svetových umelcov – od 
Rembrandta, Klimta, Schieleho až po Mo-
neta, Picassa a mnohých ďalších.
Veľký záujem, a to aj u Slovákov, vzbu-
dzujú sezónne výstavy. Tento rok sú 
návštevníckym magnetom jarná výstava 
ikony pop-artu Roya Lichtensteina 
a pripravovaná jesenná výstava venovaná 
jednému z najznámejších umelcov 20. 
storočia Marcovi Chagallovi.
Pri príležitosti 100. výročia narodenia 
Roya Lichtensteina tu môžete až do 14. 
júla 2024 vidieť viac ako 90 jeho obra-
zov, sôch a grafík zo zbierok Albertiny 
i ďalších prestížnych galérií, múzeí a od 
súkromných zberateľov. Výstava je priere-
zom celou jeho tvorbou, od ranných pop-
-artových malieb, založených na komik-
soch a reklamách zo 60. rokov minulé-
ho storočia, cez ikonu pop-artu tých čias, 
obraz Look Mickey, až po jeho posledné 
diela. Taktiež tu uvidíte autorove čierno-
-biele maľby predmetov prevzatých z re-
klám na produkty, ako aj obrazy inte-
riérov, ženských aktov, tapisérií a sôch. 
Sochám dominuje Brushstroke, ale pre-

zrieť si môžete aj vybrané kresby a zošity. 
Od 1. mája pribudne aj nová výstava 
Hustý dym od maďarskej maliarky Evy 
Beresinovej. V jej umeleckých dielach by 
sa dalo hovoriť o stretnutí krásy a hrôzy 
alebo o tom, ako sa fantastickosť snúbi 
so strašným. 
Od 17. mája si tu môžete prezrieť aj olejo-
maľby Franza Grabmayra, ktorý vo svojej 
tvorbe používa najmä motívy živlov, ako 
sú voda, oheň, nebo či zem. A koncom 
mája sa budete môcť zahĺbiť do fotogra-
fií Gregora Crewdsona, ktorý je jedným 
z najuznávanejších svetových fotografov.
Hlavná jesenná výstava od 28. septembra 
2024 do 9. februára 2025 bude venovaná 
bieloruskému surrealistickému maliaro-
vi Marcovi Chagallovi. Hoci v dôsledku 
vojny na Ukrajine bude výstava bez vý-
požičky z ruských galérií, napriek tomu 
to bude jedna z najväčších výstav veno-

vaných tomuto umelcovi. Vystavených 
tu bude okolo 90 diel z rôznych období 
jeho tvorby.
Múzeum si od 11. októbra 2024 uctí aj ra-
kúskeho maliara Egona Schieleho, jedné-
ho z najvýznamnejších výtvarných umel-
cov expresionizmu. Na základe konceptu, 
ktorý vytvoril Ciprian Adrian Barsan, si 
predstavuje návrat Schieleho stratených 
diel, známych len z čiernobielych fotogra-
fií, vďaka strašidelne dôrazným umelec-
kým schopnostiam Adriana Ghenieho. 
Albertina je otvorená celoročne od 10.00 
do 18.00 hod., s predĺženými návštevný-
mi hodinami každú stredu a piatok až do 
21.00 hod. Vstupenka na všetky výsta-
vy stojí 19,90 eura. Seniori nad 65 rokov 
a mládež do 26 rokov zaplatia 15,90 eura. 
Deti do 19 rokov majú vstup bezplatne. 
Vo Viedni sa nachádza aj druhé múze-
um spadajúce pod Albertinu – Alberti-
na Modern. V jeho zbierkach sa nachá-
dza viac ako 60 000 diel od 5000 umel-
cov. Nájdete ho v budove Künstlerhaus 
na námestí Karlsplatz. 
Od apríla na kultúrnu mapu pribudla eš-
te tretia budova – Albertina Klosterneu-
burg, nachádza sa neďaleko rovnomen-
ného známeho kláštora, zhruba tri kilo-
metre od Viedne. Dôraz sa v nej kladie 
na sochárske umenie po roku 1945. Náv-
števníci sa môžu tešiť na také mená, ako 
sú Hans Arp, Roy Liechtenstein, Andy 
Warhol, Jannis Kounellis, Mimma Pala-
dina, Rauschenberg či Gironcoli.

Albertina
FOTO – ©  ÖSTERREICH

WERBUNG 1000THINGS

Albertina – Look Mickey Roy 
Lichtenstein  FOTO – ©  MAROŠ PUČEK



Od polovice marca čelia naše tri juhoamerické druhy opíc v tropic-
kom pavilóne novým výzvam a dostávajú za to bohatú odmenu. 
Naši ošetrovatelia a ošetrovateľky zvierat trénujú našich osem kali-
mikov Goeldových, tri tamaríny sedlové a tri chvostnáče bielohlavé 
výlučne pozitívnou motiváciou.

Opice sú podmieňované takzvanými targetmi, cieľmi rôznych tva-
rov a farieb, z ktorých každý je priradený jednému druhu opíc. Ak si 
opica sadne na príslušný cieľ, je za požadované správanie odme-
nená akustickým signálom kliknutia a pochúťkou v podobe kobyl-
ky, orieška alebo hrozienka. 

Naši ošetrovatelia a ošetrovateľky zvierat v súčasnosti rozširujú 
tréningový program. Ich aktuálnym cieľom je vedieť načítať mikro-
čip na každej opici počas tréningu bez toho, aby bolo potrebné 
zviera chytiť. Navyše by to umožnilo vykonávať lekárske kontroly 
zvierat úplne bez stresu.

Okrem samotného cieľa tréningu to prináša aj pozitívne vedľajšie 
účinky: Netreba to vnímať len ako obohatenie každodenného živo-
ta a mentálny tréning opíc, ale aj ako posilnenie vzájomného puta 
medzi ošetrovateľom alebo ošetrovateľkou a zvieraťom. Čiže spolu-
prácu prospešnú pre obe strany! 

Chceli by ste zažiť celkom zblízka, ako naši ošetrovatelia a ošetro-
vateľky trénujú naše opice, zatiaľ čo vám naši sprievodcovia poroz-
právajú zaujímavé fakty?

Tréning opíc sa koná každý utorok a stredu o 11.00 hod. v tropic-
kom pavilóne. 
Tešíme sA NA vAšu NávšTevu! 

Cvik robí majstra: Naše chvostnáče bielohlavé a tamaríny teraz trénujú každý utorok a stredu o 11.00 hod.
s odmenami vo forme malých pochúťok. 

bez práCe nie sú koláče: Naši zamestnanci a zamestnankyne a opice počas tréningu. Dokonca aj kontroly hmotnosti
možno vykonávať úplne bez stresu, výlučne pozitívnou motiváciou.

Foto © Dominik Moser

NoviNka v Dome mora:
tréning opíc
v tropickom pavilóne  

BP 240393
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Haus des Meeres
Keď sa budete pohybovať v centre Vied-
ne, určite si nájdite čas na návštevu ak-
varistickej a zoologickej výstavy nachá-
dzajúcej sa v Dome morí – Haus des Me-
eres. V tejto bývalej protileteckej veži na 
jedenástich poschodiach uvidíte v akvá-
riách, teráriách a výbehoch zhruba de-
saťtisíc živočíchov. 
Jednou z hlavných atrakcií je obrovské 
akvárium prístupné zo všetkých strán. 
Je domovom žralokov útesových a bie-
lych a medzi koralmi sa tu preháňa aj 
množstvo farebných tropických rýb. 
V tropickej sekcii a krokodílej záhra-
de, ktoré sa nachádzajú v nádhernej 
sklenenej budove vo výške 20 metrov 
nad zemou, voľne poletujú vtáky a po-
behujú malé opice, ktoré sa ľudí nebo-
ja a bez problémov si k vám sadnú a da-
jú sa odfotiť. Teráriá tu obývajú hady, 
jaštery a rôzny exotický hmyz, ako ko-
bylky, pavúky či stonôžky. V pavilóne 
tropických sladkovodných rýb môžete 
v akváriách pozorovať sladkovodné ryby 
z riek či jazier, ale aj ryby z riek Južnej 
Ameriky, Afriky a juhovýchodnej Ázie 
ako napríklad pirane, tetry či rybky „pe-
dikérky“, ktoré sa používajú na terape-
utické a kozmetické účely. 
Prejsť sa tu môžete aj preskleným mor-

ským tunelom a sledovať nad vami plá-
vajúce menšie či väčšie ryby. Novinkou 
na ôsmom poschodí sú akváriá s obje-
mom 200 až 35 000 litrov zamerané na 
ukážky života v tropickom mangrovo-
vom biotope. Faunu mangrovových le-
sov preto tvoria predovšetkým drobní 
obyvatelia koralových útesov, ako sú na-
príklad novonarodené útesové žraloky 

čiernoplutvé alebo ďalšie ryby, medúzy 
a kraby, ktoré obývajú iba mangrovové 
porasty. Úspešne sa tu rozmnožujú aj 
vzácne živočíchy. 
V ďalších expozíciách budete môcť ob-
divovať napríklad aj varany komodské 
a lemury kata. Na samotnom vrchu bu-
dovy sa nachádza najvyššia strešná 
viedenská panoramatická reštaurácia  

Haus des Meeres  
FOTO – © ZUPANC AQUA TERRA ZOO GMBH

Haus des Meeres  
FOTO – © ZUPANC AQUA TERRA ZOO GMBH

Haus des Meeres  
FOTO – © ROBERT MRKVICK A
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Ocean Sky s prekrásnymi výhľadmi na 
celé mesto. Dostanete sa sem dvoma vý-
ťahmi, vnútorným, ktorým vás vyvezie 
k expozíciám zvierat, ako aj vonkajším 
panoramatickým, ktorý vedie priamo 
z prízemia na strešnú terasu. 
Vstupné v online predpredaji je pre de-
ti od troch do piatich rokov 6,50 eura, 
pre väčšie deti od šesť do pätnásť rokov 
za 9,80 eura, dospelí zaplatia 21,90 eu-
ra. Seniori a študenti od 16 rokov zapla-
tia v pokladnici 16,40 eura. Dom morí je 
otvorený denne od 9.00 do 20.00 a po-
sledný vstup je o 19.30 h. 

Belvedere
Viedenský Belvedere tvoria dva zámky 
– Horný a Dolný Belveder spolu s krás-
nou záhradou. Patria k najkrajším ba-
rokovým stavbám sveta, ktoré boli za-
písané aj na Zoznam svetového kultúr-
neho a prírodného dedičstva UNESCO. 
Oba zámky, ktoré vznikli ako reprezen-
tačné a súkromné priestory princa Euge-
na Savojského, dnes slúžia ako múzeá. 
Zbierky Belvederu zahŕňajú niekoľko ti-
síc majstrovských diel z ôsmich storočí 
umeleckej histórie od stredoveku po sú-
časnosť. Ťažiskové je rakúske umenie, 
ktoré dopĺňajú diela Clauda Moneta, 
Vincenta van Gogha či Auguste Rodina. 

Najväčšia časť obrazov sa nachádza 
v Hornom Belvederi, kde možno tiež vi-
dieť celosvetovo najucelenejšiu zbierku 
obrazov Gustava Klimta. Práve tu uvi-
díte slávne obrazy z Klimtovho zlaté-
ho obdobia s jeho ikonickým obrazom 
Bozk či Judith. Bozk namaľoval tento 
majster viedenskej secesie medzi rok-
mi 1908 a 1909, krátko po sérii troch 
stropných malieb vo viedenskej univer-
zite. Kým tie vzbudili škandál pre ero-
tický námet, Bozk viedenská verejnos-
ťou prijala vrelo. Obraz hneď po prvom 
vystavení v roku 1909 zakúpila Galéria 
Belvedere, na vtedajšie časy za obrov-
skú sumu 25-tisíc korún, pričom maxi-
málne ceny za diela sa pohybovali oko-
lo 500 korún. Odvtedy je tento obraz 
národným pokladom, ku ktorému mi-
lovníci umenia putujú ako k Mone Li-
se do Louvru.
V Belvederi uvidíte aj diela, ktoré majú 
spojitosť so Slovenskom. Vystavené sú 
tu slávne charakterové hlavy Franza Xa-
vera Messerschmidta, ktorý posledných 
sedem rokov svojho života žil a tvoril 
v Bratislave. A práve tu vznikli jeho naj-
oceňovanejšie a najneobvyklejšie diela 
hláv – búst s grimasami. 
V Belvederi sú vystavené aj obrazy 
pezinského rodáka, slávneho baro-

kového maliara Jána Kupeckého. V tej-
to galérii uvidíte aj hodnotnú zbierku 
obrazov Egona Schieleho či Oskara Ko-
koschku. 
Horný Belvedere je v súčasnosti najna-
vštevovanejším rakúskym umeleckým 
múzeom, vlani ho navštívilo 1,3 milió-
na ľudí. Zatiaľ čo Horný Belvedere bol 
už za čias Márie Terézie jedným z pr-
vých verejných múzeí sveta – už od ro-
ku 1723, Dolný Belvedere slúži ako mú-
zeum moderného umenia od roku 1903. 
Konajú sa tam výstavy a retrospektívy 
umelcov z rôznych epoch. V Belvederi 
okrem stálej výstavy Od Cranacha po 
Lassniga uvidíte aj viaceré dočasné vý-
stavy. Napríklad do začiatku júna sa bu-
de konať výstava V oku búrky – Moder-
nizmus na Ukrajine, prvá komplexná 
výstava ukrajinských umelcov prvej po-
lovice 20. storočia. Do začiatku septem-
bra si môžete pozrieť výstavu Umelkyňa 
a jej sieť, významnej rakúskej expresio-
nistickej maliarky Broncie Kollerovej-Pi-
nellovej, ktorá sa špecializovala na por-
tréty a zátišia. Do augusta sa môžete zo-
známiť s tvorbou gruzínskej umelkyne 
Tamunou Sirbiladzeovej, ktorá zahŕňa 
maľbu, kresbu a inštalácie. Narodila sa 
v síce v Gruzínsku, ale svoj umelecký 
rukopis rozvíjala vo Viedni. 

Belvedere
FOTO – © ÖSTERREICH WERBUNG POPP HACKNER
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Svetové múzeum
Zbierka moreplavca Jamesa Cooka 
a ďalšie cenné poklady z celého sveta 
spolu v štrnástich miestnostiach. Viac 
ako 250 000 etnografických predmetov, 
140 000 historických fotografií a 146 000 
tlačených diel o histórii, kultúre, ume-
ní a každodennom živote prevažne mi-
moeurópskych národov. To všetko sa 
nachádza v jednom z najvýznamnej-
ších múzeí etnológie na svete – vo vie-
denskom svetovom múzeu – Weltmuse-
um, v novej časti paláca Hofburg zvanej  
Neue Hofburg. 
Mnohé z exponátov pochádzajú z ciest, 
ktoré podnikli habsburskí arcivojvodo-
via a jeho stále expozície vás vezmú na 
cestu naprieč zemeguľou, keďže každá 
jeho výstava predstavuje určitú tému ale-
bo región. Prezrieť si tu môžete naprí-
klad poklady z Beninského kráľovstva 
a dary etiópskeho cisára Menelika II. ci-
sárovi Františkovi Jozefovi I., predme-
ty amerických indiánskych kultúr z éry 
koloniálneho obdobia, ale aj čínsky por-
celán, čaj, lak a hodváb. Za prehliad-
ku tu stoja aj predmety indického ume-
nia 19. storočia, zbierka indonézskych 
členkových retiazok, model sídla japon-
ského feudála z obdobia Edo, prípadne 
busta boha z Havaja, vyrobená z peria. 

Mimoriadne vzácnym artefaktom je Pe-
nacho, aztécka čelenka zo zlata, pozláte-
ného bronzu, kože, papiera, bavlny a fa-
rebných pierok z mimoriadne vzácnych 
vtákov. Vyrobená bola okolo roku 1500 
a do Rakúska sa dostala krátko na to vďa-
ka arcivojvodovi Ferdinandovi II. Tirol-
skému, ktorý bol vášnivým zberateľom. 
Výnimočná je aj expozícia s názvom 
Prehliadka domu Habsburgovcov, kto-
rá ponúka fascinujúci pohľad na vzostup 
a pád jednej z najmocnejších európskych 
dynastií. Audiosprievodca zavedie náv-
števníkov na 20-zastávkovú prehliadku 
a zameriava sa na tri hlavné témy: archi-
tektúru budovy, manželskú a vládnucu 
politiku Habsburgovcov a ich vášeň pre 
umenie. Predstavuje históriu ríše aj vý-
znamných členov habsburského rodu. 
Expozícia je rozdelená na dve časti – Ci-
sárska zbrojnica a Zbierka starých hu-

dobných nástrojov. Zbierka zbrojnice je 
jednou z najlepších svojho druhu na sve-
te a všetky predmety vznikli v súvislosti 
s dôležitými udalosťami, ako boli vojen-
ské ťaženia, ríšske snemy, korunovácie, 
zásnuby či svadby. Okrem starých brnení 
tu uvidíte aj bohato zdobené staré pušky, 
kuše či konské postroje a sedlá. Vystave-
ný je tu napríklad aj zlatý meč cisára Ma-
ximiliána II., zbroj cisára Rudolfa a jeho 
brata Ernesta, ako aj brnenia nemeckých 
kurfirstov a ďalších šľachticov. Úchvatná 
je aj séria japonských samurajských brne-
ní z obdobia okolo roku 1700, ako aj zdo-
bené brnenie vyrobené pre francúzskeho 
kráľa Henricha III. z konca 16. storočia. 
Zo zbrojnice prejdete následne do miest-
ností so zbierkami historických hudob-
ných nástrojov. Vystavené sú tu chrono-
logicky od 15. až po tie z 20. storočia. Té-
mami sú hudba a život na dvore, ale aj 
nástroje slávnych skladateľov a hudob-
níkov. Zbierka obsahuje napríklad forte-
piano, na ktorom hrali Haydn aj Beetho-
ven, štvorcový klavír Franza Schuberta či 
klavír z roku 1839, ktorý používal Franz 
Liszt na svoje súkromné koncerty v Rí-
me. Zaujímavým exponátom je aj forte-
piano cisára Jozefa II., na ktorom kedysi 
hral aj Mozart, alebo detailne spracova-
ná vosková busta Jozefa Haydna, vyro-

Nový Hofburg – Weltmuseum
FOTO – © ÖSTERREICH  WERBUNG WILLFRIED GREDLER OXENBAUER

Weltmuseum – aztécka čelenka Penacho  
FOTO – © MAROŠ PUČEK
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bená okolo roku 1800. Prehliadnuť si tu 
môžete aj nádherné harfy so zlatým rolo-
vaním pokryté jemnými maľbami či po-
zlátené trúby z polovice 18. storočia pou-
žívané pri špeciálnych príležitostiach na 
dvore za vlády cisárovnej Márie Terézie. 
Vstupné do Svetového múzea a jeho ex-
pozícií vrátane audiosprievodcu vyjde 
dospelú osobu na 16 eur, deti a mládež 
majú bezplatný vstup. 

SCHLOSS HOF 2
Za návštevu tradične stojí aj zámok  
Schloss Hof, najväčší vidiecky zámocký 
komplex Rakúska, nachádzajúci sa len 
pár kilometrov od Bratislavy. Majestátny 
barokový zámok s nádhernými komnata-
mi, umeleckou barokovou záhradou, au-
tentickým statkom a tematickými záhra-
dami je výnimočným zážitkom pre náv-
števníkov všetkých vekových kategórií. 
Okrem stálej expozície v zámockých 
komnatách je hlavným lákadlom sezó-
ny tohto roka nová výstava s názvom 
„Cisárske svadby“, ktorá je rozdelená do 
dvoch častí. Na zámku Schloss Hof je 
prvá časť s názvom „Láska? Zásnuby! 
Sobáš.“ a na susednom zámočku Nie-
derweiden druhá časť výstavy s názvom 

„Dôvod na oslavu“. Až do 3. novembra 
2024 sa tu budete môcť oboznámiť s fas-
cinujúcimi aspektmi svadieb a manžel-
stiev v cisárskej rodine Habsburgovcov 
– od výberu partnera, cez zásnuby až 
po samotné svadobné oslavy. Manžel-
stvá v rodinách vládcov neboli len spoje-
ním dvoch jednotlivcov, ale aj dvoch dy-
nastií. Láska v nich nezohrávala takmer 
žiadnu úlohu. Deti v manželskom veku 
boli zvyčajne šachovými figúrkami po-
litiky a mali len malú možnosť vyjadriť 

sa k výberu partnera. Výstava na Sch-
loss Hofe skúma aj otázku, aké kritériá 
musela spĺňať ideálna nevesta alebo že-
ních, a predovšetkým, kto bol považo-
vaný za dostatočne hodného stať sa čle-
nom habsburskej dynastie. 
Na zámočku Niederweiden sa všetko to-
čí okolo ceremoniálu a veľkolepých sláv-
ností, ktoré jasne ukazujú, že svadby ne-
pochybne patrili k najdôležitejším uda-
lostiam cisárskeho domu a vyznačovali 
sa pompéznosťou a prepracovaným sce-

„Vojny nech Vedú iní, ty, 
šťastné Rakúsko, sa žeň.“ 
tento slávny výrok charak-

terizuje vzostup habsbur-
govcov. Pomocou stra-

tegických sobášov sa 
cisárskej rodine poda-
rilo upevniť postavenie 
svojho rodu v európe 
a zabezpečiť pretrva-
nie dynastie. 

MiMoRiadna VýstaVa 
„cisáRske sVadby“, 

ktorú môžete navštíviť od 
9. marca do 3. novembra 

v priestoroch zámku schloss 
hof a zámku niederweiden, 
je plná zaujímavých a dojíma-
vých príbehov. táto špeciálna 
výstava ukazuje rôzne aspek-
ty svadieb habsburgovcov, od pytačiek až po vdovstvo. Za prepracova-
nými obradmi, ktoré sú vypracované do neuveriteľných detailov, sa často 
skrývajú dojímavé osudy, pretože habsburské svadby boli len zriedka-
kedy srdcovou záležitosťou. Pozornosť sa sústredí na pozadie sobášnej 
politiky, rozhodujúce kritériá pri výbere partnera a dynastické očakáva-
nia párov.  na zámku niederweiden sa všetko točí okolo ceremoniálu 
a mimoriadne veľkolepých slávností, ktoré slúžili na zvýšenie prestíže 
monarchie a cisárskej rodiny. Zámocký komplex schloss hof je miesto, 
ktoré je nielen skutočným majstrovským dielom, ale spája aj chuť histórie 
s možnosťou stráviť čas v krásnom prostredí. 
 Viac infoRMácii na: www.schlosshof.at/sk

Zámok Schloss Hof a cisárske svadby
Barokový klenot

na Moravskom poli 
po dlhých rokoch 

zabudnutia žiari vo 
svojej pôvodnej kráse. 

Rozsiahly zámocký 
komplex princa 

Eugena Savojského 
a Márie Terézie 

ponúka príjemnú 
cestu späť do čias 
obdobia cisárstva.   
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Cisárska zbrojnica v Svetovom múzeu
FOTO – © MAROŠ PUČEK
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nárom. Výstava osvetľuje pozadie sobáš-
nej politiky Habsburgovcov od výberu 
potenciálnych manželov cez dvorenie, 
zásnuby, svadobný obrad a hostinu až 
po svadobnú cestu. 
Okrem svadobnej výstavy si na Schloss 
Hofe na svoje prídu aj rodiny s deťmi. 
Pravidelne sa tu organizujú prehliad-
ky „Cesta časom – späť do baroka“, pri 
ktorej sa deti prezlečú do barokových 
kostýmov. Konajú sa celoročne každú 

nedeľu o 13.00 hod. v nemčine a každý 
slovenský štátny sviatok o 15.00 hod. 
v slovenčine. 
Príjemná je aj prechádzka po veľkolepej 
barokovej záhrade, ktorá bola vytvorená 
podľa francúzskeho vzoru. Počas celého 
roka pozýva na prechádzky a na blúde-
nie v objatí prírody ako v časoch baroka. 
Pozostáva zo siedmich terás na ploche 
16 hektárov s mytologickými skulptú-
rami a impozantnými fontánami. Na-

razíte tu aj na labyrint a bludisko s vy-
hliadkovou plošinou. 
Na statku zasa nájdete sedem tematic-
kých záhrad s bylinkami a poľnohospo-
dárskymi rastlinami. Statok kedysi slú-
žil na zabezpečenie chodu kniežacej do-
mácnosti, teraz je to svet dobrodružstva 
pre celú rodinu. Nachádza sa tu aj zhru-
ba 200 zvierat, medzi ktorými sú biele 
oslíky, kone, poníky, ťavy, lamy, alpaky, 
ovce, kozy, sliepky, pávy, sysle, králiky. 
Mnohé zo zvierat môžete vidieť aj v kon-
taktnej zoo. Ďalej si tu môžete zajazdiť na 
poníkoch či zažiť jazdy na koči, a to v let-
nej sezóne vo štvrtok až nedeľu od 14.00 
do 16.00 hod. Vďaka dvom dobrodruž-
ným okruhom možno statok na zámku 
spoznať aktívnou formou. Ukážky prác 
môžete obdivovať aj v hrnčiarskej a ko-
šikárskej dielni, pálenici či v sústružníc-
kej dielni. 
Počas roka sa na Schloss Hofe konajú aj 
mimoriadne akcie ako napríklad Prázd-
ninová slávnosť (16. a 18. 8. a 1. 9.), Sláv-
nosť koní (1. 9. a 28. – 29. 9.), Šarkaniáda 
(14. – 15. 9.), Strašidelná jeseň (19. – 20. 
10. a 26. – 31. 10.). 
Oba zámky sú otvorené denne od 10.00 
do 18.00 hodiny. Vstupné na oba zám-
ky je pre dospelého 23 eur a pre deti od 
6 do 18 rokov 13 eur. 

Schloss Hof 
FOTO – © PAVOL URBÁNEK

Zámok Niederweiden 
FOTO – © SCHLOSS SCHÖNBRUNN  
KULTUR- UND BETRIEBSGES.M.B.H. - S 
EVERIN WURNIG



V tomto výnimočnom roku osláv 
od 13. apríla do 3. novembra 2024 
jubilejná výstava „RENESANCIA 
kedysi, tu a teraz“ rozpráva o sve-
te v období prelomových udalostí, 
o objave vedeckých poznatkov a hu-
manistických ideáloch – a samotný 
zámok Schallaburg sa stáva dejis-
kom renesancie. Oslavujte s nami!

Jubilejná výstava „RENESANCIA 
kedysi, tu a teraz“ je cestou späť 
v čase do obdobia plného revoluč-
ných myšlienok a prevratných ob-
javov. Pozýva vás na objavnú cestu 
do živého precítenia epochy, ktorá 
navždy zmenila naše predstavy 
o svojráznosti, o umení a vedomos-
tiach daného obdobia. Do centra 
pozornosti sa dostáva aj samotný 

zámok, ktorý pozýva návštevníkov, 
aby preskúmali, pochopili a zažili 
toto obdobie ako hmatateľnú spo-
mienku. Celý areál zámku sa pritom 
stáva vzrušujúcim centrom diania 
a upútania pozornosti: Otvoria sa 
doteraz zamknuté dvere, odkryjú sa 
skryté cesty a zviditeľnia sa stopy 
renesancie.

Výnimočný zážitok Schallaburg
Historický zámocký areál Schalla-
burg rozpráva príbeh Rakúska. Keď 
bol pred 1000 rokmi postavený 
zámok Schallaburg, nachádzal sa 
uprostred jednej z oblastí Európy, 
do ktorej sa vkladali najväčšie ná-
deje. Pred 500 rokmi bol zámok 
Schallburg jedným z centier protes-
tantskej šľachty v Dolnom Rakúsku. 

Vlastníci zámku investovali do rozší-
renia komplexu a vytvorili renesanč-
ný zámok s pôsobivým arkádovým 
nádvorím. Schallaburg vás dnes po-
zýva objavovať jeho históriu!
Svojou súhrou výstav, historickej 
atmosféry, rozsiahlych zámockých 
záhrad, rôznorodých workshopov 
pre malých i veľkých a rozmanitých 
podujatí poskytuje zámok Schalla-
burg skutočne výnimočný zážitok. 
Schallaburg je obľúbené miesto, 
ktoré vám zostane dlho v pamäti!

jubilejný rok 2024! 
50 rokov výstav
na zámku Schallaburg

13.04. – 03.11.2024
SCHALLABURG
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tu a 
teraz

RENE-
SANCIA

OtVáRACIE hOdINy
Od 13. apríla do 3. novembra 2024
Pondelok až piatok
od 9.00 do 17.00 hod.
Soboty, nedele a sviatky
od 9.00 do 18.00 hod.
Pokladňa sa zatvára o hodinu skôr

KONtAKt A REzERVáCIE
+43 (0) 2754 6317-0
buchung@schallaburg.at
Ďalšie informácie nájdete na:
www.schallaburg.at

©  RupertPessl
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SCHALLABURG 3
Pri potulkách Dolným Rakúskom sa urči-
te zastavte na stredovekom zámku Schal-
laburg, ktorý patrí k najkrajším rene-
sančným stavbám severne od Álp a jeho 
majestátnu siluetu rozoznáte už z diaľky. 
Najstaršou časťou je päťposchodová obyt-
ná veža postavená v románskom slohu, 
jej súčasťou je aj veľká rytierska sála. Zá-
mok je obohnaný zachovanými hradba-
mi, vnútri ktorých sa rozprestierajú histo-
rické záhrady. Zabavia sa aj deti, najväč-
šiu obľubu si získal 30 metrov dlhý a šesť 
metrov vysoký drevený drak. K dispozí-
cii sú preliezačky, šplhacia sieť či pirát-
ska loď a môžete si tu zastrieľať z luku 
alebo si zahrať bedminton. 
Za dnešný vzhľad, získaný v roku 1572, 
vďačí zámok rodu Losensteinovcov, kto-
rí ho postavili podľa vzoru vtedajších ta-
lianskych renesančných palácov. Z to-
ho obdobia pochádza aj najkrajšie rene-
sančné turnajové nádvorie s vonkajším 
schodiskom v Rakúsku. Okolo neho sú 
dvojpodlažné arkádové chodby s pre-
krásnou terakotovou mozaikou, ktorá 
znázorňuje scény z gréckej mytológie. 
Sú tam vyobrazené sochy, erby a maľ-
by, pričom kompletná terakotová mo- 
zaika je zložená až z 1600 kúskov. 
Po skončení druhej svetovej vojny zabra-
li tento objekt sovietske okupačné jed-
notky, ktoré ho vôbec nešetrili. Naprí-
klad vzácne terakotové sochy používali 
ako terče pri streľbe. V roku 1955 vrá-

tili majetok pôvodným majiteľom, no tí 
nemali peniaze na jeho údržbu. V roku 
1967 sa ho ujala dolnorakúska krajinská 
vláda a začalo s jeho rekonštrukciou. 
Od roku 1974 sa zámok Schallaburg kaž-
doročne stáva dejiskom veľkej sezón-
nej výstavy, vždy na inú tému. Prvou 
výstavou na hrade, ktorá bola slávnostne 
otvorená 21. mája 1974, bola výstava 
„Renesancia v Rakúsku“. Odvtedy sa 
tu konali rôznorodé výstavy venova-
né Vikingom, križiakom, Indiánom či 
maharadžom z Indie. Výstavy o islame, 
Indii, Tibete, Sudáne, Egypte či Peru. 
Alebo veľmi úspešné výstavy venova-
né 50., 60. či 70. rokom 20. storočia, ale 
aj výstavy o Hornom Rakúsku, o 50. vý-

ročí štátnej zmluvy alebo minuloročná 
výstava „Byť dieťaťom“ venovaná hrač-
kám a detským hrám. 
Tento rok oslavujú jubileum – 50 ro-
kov od začiatku konania týchto výstav. 
Tohtoročná výstava, ktorá sa začala 
13. apríla a potrvá až do 3. novembra 
2024, nesie názov „Renesancia vtedy, 
teraz a tu“. Výstava vás vezme späť v ča-
se, do éry plnej revolučných myšlienok 
a prevratných objavov. 
Výstava je otvorená v pondelok až piatok 
od 9.00 do 17.00 hodiny, v sobotu, nede-
ľu a vo sviatky od 9.00 do 18.00 hodiny. 
Vstupné pre dospelých je 15 eur, seniori 
nad 65 rokov 14 eur a deti a mládež od 
6 do 18 rokov zaplatia päť eur. 

Schallaburg 
FOTO – © ALEXANDER K AUFMANN

Schallaburg  – nádvorie 
FOTO – © RUPERT PESSL
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Relax na najvyššom vrchu Dolného Rakúska
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HORSKÉ  
ŽELEZNICE 4 5 6
Máte radi výlety po horách spojené so 
zážitkami? Zaujímavým výletným tipom 
bude pre vás jazda na niektorom z vláči-
kov na trati v Dolnom Rakúsku. V rôz-
nych častiach tejto spolkovej krajiny sa 
ich nachádza šesť. Medzi najpopulárnej-
šie trate patria Mariazellerbahn, Schne-
ebergbahn a Wachaubahn.

Mariazellerbahn
Rakúska úzkorozchodná trať Mariazel-
lerbahn spája hlavné mesto Dolného Ra-
kúska St. Pölten s jedným z najznámejších 
pútnických miest Rakúska – Mariazellom. 
Trasa má 21 zastávok a prevedie vás cez 
19 viaduktov a 21 tunelov. Najkrajším úse-
kom je horská časť z Laubenbachmühle do 
Mariazellu. Sú na nej nádherné výhľady 
na najvyššiu horu tohto regiónu – Ōtscher. 
Obľúbeným turistickým cieľom je aj pred-
posledná zastávka Mitterbach, kde môže-
te vystúpiť a vydať sa na výlet lanovkou 
na kopec Gemeindealpe. 
Klasické vlakové súpravy Himmelstrep-
pe (Schody do neba) sú pre cestujúcich 
k dispozícii denne a dobrodružný vlak 
Ōtscherbär počas víkendov a sviatkov 
od mája až do novembra. S kombino-

vaným cestovným lístkom do 1. trie-
dy dostanete k jazde panoramatickým 
vozidlom aj vstupenky do prírodného 
parku Ötscher-Tormäuer a v prípade kú-
py obojsmerného lístka s názvom Tag 
Glück má cestujúci k dispozícii raňajky, 
organizovanú prehliadku prírody so 
sprievodcom, desiatu aj prehliadku 
elektrárne Stierwaschboden. 
Vo vlakoch môžete prepravovať bicykle 
a psy. Kúpiť sa dá aj lístok hop-on-hop – 
off, s ktorým môžete vystúpiť na ktorej-
koľvek zastávke, navštíviť miestne atrak-
cie či podniknúť turistiku a potom po-
kračovať ďalej v jazde. 
Ceny jednosmerných lístkov na súpra-
vy Himmelstreppe a Ötscherbär sú pre 
dospelých v cene 20,10 eura a pre deti 
od 6 do 14 rokov 10,10 eura. Počas víken-
dov a sviatkov od 18. mája do 1. novem-
bra jazdia aj luxusné panoramatické voz-
ne s nádherným výhľadom cez sklenené 
panoramatické okná. Lístok na tento vlak 
stojí pre dospelého 31,10 eura a pre deti 
od 6 do 18 rokov 15,60 eura. K tomu si 
môžete objednať raňajky, ktoré sa podá-
vajú priamo vo vozňoch. 

Schneebergbahn
K najobľúbenejším horským tratiam 
v Dolnom Rakúsku patrí aj vláčik Sa-

lamander, ktorý jazdí už od roku 1897. 
Zubačka vás vyvezie na najvyššiu ho-
ru Dolného Rakúska – Schneeberg 
v nadmorskej výške 1800 m. Nástupná 
stanica je v obci Puchberg am Schnee-
berg, neďaleko mesta Wiener Neustadt. 
Na vrchole nájdete veľké detské ihrisko, 
informatívny kaleidoskop či umeleckú 
galériu Top art 1800, ktorá je najvyššie 
položenou galériou v Rakúsku. 
Najnavštevovanejším miestom je však 
malý pamätný kostolík Elisabethkirche, 
ktorý v roku 1901 postavili na želanie 
cisára Franza Jozefa na pamiatku jeho 
manželky, cisárovnej Sisi, na ktorú šty-
ri roky predtým v Ženeve spáchali aten-
tát. Dnes je to aj obľúbené miesto na uza-
tváranie sobášov. 
Pre hladošov je v reštaurácii na zastáv-
ke Baumgartner pripravená miestna špe-
cialita Schneeberg-Buchteln, čo je veľká 
pečená buchta plnená slivkovým alebo 
marhuľovým lekvárom. Ak si spravíte 
dlhšiu zastávku, dajte si ju naservíro-
vať s vanilkovým pudingom. 
Vlaková súprava je vybavená aj bezba-
riérovým prístupom. Neprepravuje však 
bicykle, keďže sa pohybujete v prírod-
nom parku, kde sú zakázané. Zubačka 
Schneebergbahn premáva až do 2. no-
vembra 2024. Ceny lístkov v hlavnej se-
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zóne sú pri obojsmernej jazde 42 eur 
pre dospelých a 20,50 eura pre deti od 
6 do 15 rokov. 
Počas letných mesiacov každú druhú ne-
deľu až do 22. septembra 2024 premáva 
aj parný vlak Nostalgia, odchádza vždy 
o 10.50 hod. Cesta trvá 90 minút a ce-
na spiatočného lístka pre dospelú oso-
bu je 59 eur a pre deti od 6 do 15 rokov 
37,50 eura. 
Každý piatok od 5. júla do 30. augusta 
2024 môžete zažiť východ slnka na naj-
vyššej hore Dolného Rakúska. Na Schne-
eberg vás o štvrtej ráno vyvezie vláčik 
Salamander. Cena spiatočného lístka pre 
dospelého je 65 eur a pre deti od 6 do 
15 rokov je to 35 eur. 

Wachaubahn
Železnica bola do prevádzky uvedená už 
v roku 1909 a premáva na 34 kilometrov 
dlhej trati s 13 stanicami medzi mestom 
Krems an der Donau a obcou Emmer-
sdorf an der Donau. Na Wachaubahn 
sa ľahko dostanete priamym vlakom aj 
z Bratislavy, cez vlakovú stanicu Franz 
Joseph Bahn vo Viedni a ďalej do Kremsu.
Počas hlavnej sezóny od 1. mája do 3. 
novembra 2024 premáva Wachaubahn 
denne, a to každé dve hodiny. Mimo se-
zóny do 1. decembra 2024 sa na nej mô-
žete previezť počas víkendov a štátnych 
sviatkov.
Jej trasa vedie jedným z najkrajších du-
najských údolí – údolím Wachau, ktoré 
je zaradené na prestížny zoznam sveto-
vého dedičstva UNESCO. Vlaková súpra-
va prechádza historickými obcami, te-
rasovitými vinohradmi a marhuľovými 
sadmi. Táto svetoznáma časť údolia Du-

naja je preslávená aj vynikajúcou kuchy-
ňou a lahodnými vínami. V určitých ter-
mínoch premávajú špeciálne tematické 
vlaky, ktorých súčasťou jazdy je aj ochut-
návka kulinárskych špecialít s odborným 
výkladom. 
Zaujímavým spestrením sú aj kombino-
vané cestovné lístky na vlak a loď, s kto-
rými môžete napríklad jeden smer ab-
solvovať vlakom a späť sa vrátiť výlet-
nou loďou. Jazdu vlakom pritom môžete 
skombinovať s cyklotúrou. Preprava bi-
cykla je bezplatná, ale odporúča sa spra-
viť si s časovým predstihom rezerváciu, 
aby ste sa z kapacitných dôvodov do vla-
ku s bicyklom dostali, keďže počas let-
nej sezóny býva v údolí Wachau cyklis-
tov naozaj veľa. 
Vlak má kapacitu 59 miest na sedenie, 
z ktorých môžete pozorovať okolitú kra-
jinu cez veľké panoramatické okná. Ak 
si zakúpite celodenný lístok, môžete na 
ktorejkoľvek vlakovej stanici vystúpiť, 
pozrieť si miestne atrakcie, občerstviť sa 
a následne nastúpiť na ďalší spoj a pokra-
čovať v ceste. Dospelú osobu vyjde celo-
denný lístok na 25,50 eura a deti od 6 do 
15 rokov zaplatia 12 eur. Jednosmerné 
lístky sú pre dospelú osobu za 19 eur a pre 
deti od 6 do 15 rokov za 9 eur. Lístky na 
vlak sa dajú kúpiť online alebo aj vo vla-
ku u sprievodcu bez prirážky. Držitelia 
dolnorakúskej turistickej karty majú jed-
nodňovú prepravu bezplatnú. Do vlaku 
môžete vziať aj svojho štvornohého mi-
láčika (za 5,50 eura), samozrejme, musí 
mať náhubok a vôdzku. 
Počas cesty vlakom môžete využiť aj 
bezplatného audiosprievodcu, kde 
sa dozviete o histórii Wachaubahn 

a zaujímavostiach regiónu, ktorým 
cestujete. Treba si do telefónu stiahnuť 
bezplatnú aplikáciu Hearonymus, vyhľa-
dať kľúčové slovo „Wachaubahn“ a má-
te zvukového sprievodcu k dispozícii na 
neobmedzený čas. 

KLOSTERNEUBURG 7
V blízkom susedstve Viedne leží malebné 
mestečko Klosterneuburg, ktoré je známe 
vďaka pompéznemu kláštoru týčiacemu 
sa nad mestom. Kláštor píše svoju his-
tóriu už viac ako 900 rokov a považuje 
sa za jednu z najvýznamnejších sakrál-
nych stavieb celého Rakúska. Základný 
kameň tohto unikátneho miesta položil 
12. júna 1114 markgróf Leopold III. Ba-
benberský, patrón Rakúska.
Markgróf si Klosterneuburg zvolil za svo-
je rezidenčné mesto v roku 1113 a legen-
da hovorí, že kláštor postavil presne na 
mieste, kde našiel stratený svadobný zá-
voj svojej manželky Agnes, ktorý odnie-
sol poryv vetra zo svadobnej oslavy. Od-
vtedy sa mesto stalo duchovným a kul-
túrnym centrom celého regiónu. 
Od jeho začiatkov až dodnes ho obýva 
katolícky rád augustiniánov. Vo vzác-
nych zbierkach kláštorného múzea 
a klenotnice sa nachádzajú hodnotné 
umelecké diela od stredoveku po sú-
časnosť. K najcennejším patrí stredove-
ký Verdunský oltár vytvorený zo smal-
tovej výzdoby kazateľnice od Mikuláša 
z Verdunu z roku 1181. Z hľadiska mate- 
riálu ide o pozlátené medené plechy 
so smaltovaním pripevnené na drevenej 
podložke. Po požiari kláštora v roku 1330 
smaltové panely opravili, doplnili a zo-

Schneebergbahn 
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stavili do podoby oltára. Dnes je oltár 
v Leopoldovej kaplnke a predstavuje vr-
chol prehliadky.
K skvostom kláštornej pokladnice patrí 
klobúk rakúskych arcivojvodov, tzv. svätá 
koruna Rakúska, ktorým boli rakúski ar-
civojvodovia „korunovaní“. Klobúk zdo-
bia rubíny, smaragdy, zafíry a perly a je 
už od roku 1616 uložený v pokladnici 
kláštora. Klobúk sa z kláštora prinášal 

do Viedne len na dedičnú poctu pri inau-
gurovaní nového arcivojvodu. Tento ce-
remoniál sa konal desaťkrát – naposle-
dy v roku 1835 za cisára Ferdinanda I. 
Klobúk sa naposledy oficiálne objavil vo 
Viedni v roku 1989 na pohrebe Zity, po-
slednej rakúskej cisárovnej. 
V pokladnici kláštora je uložená aj naj-
krajšia rakúska monštrancia, tzv. závojo-
vá monštrancia, ktorá je vrcholom baro-

kového zlatníckeho umenia a navrhol ju 
Matthias Steindl v roku 1710. Je najväč-
šou a najveľkolepejšou zo všetkých baro-
kových monštrancií v Rakúsku. 
Kláštorné múzeum sa nachádza v tzv. ar-
civojvodských izbách na druhom poscho-
dí cisárskeho krídla. Veľkolepú cisársku 
rezidenciu sa tu rozhodol vybudovať cisár 
Karol VI. a mala spájať funkcie kláštora 
a panovníckeho paláca. Cisár Karol VI. 
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mal s opátstvom veľké plány, ale za jeho 
života sa zrealizovala len osmina pláno-
vaných stavieb. Predlohou mu bol špa-
nielsky Escorial neďaleko Madridu. Po-
darilo sa však dokončiť len impozantnú 
Mramorovú sálu a cisárske izby. Je ich 
dvanásť, sú veľkolepo zariadené a nachá-
dza sa v nich prierez zbierok kláštora. 
Okrem nádherných architektonických 
a umeleckých pokladov kláštor ponú-
ka aj výborné vína z najstaršieho ra-
kúskeho kláštorného vinárstva, ktoré 
si dodnes vyrába svoje víno. Vína sú 
uložené v zrekonštruovanej kláštornej 
pivnici, tento rok si tak môžete prezrieť 
novú expozíciu ozvláštnenú o svetelné 
a audiovizuálne efekty. 
Každý rok sa v kláštore koná aj veľká te-
matická výstava, tohtoročná nesie názov 
„My sestry“. Ako už názov napovedá, ve-
nuje sa stredovekému rádu augustinián-
skych sestier, ktorý však už zanikol. Vý-
stava sa začala 1. mája a potrvá do 15. 
novembra 2024. Počas celého roka sa tu 
koná aj množstvo podujatí, ktoré si môže-
te dohľadať na webovej stránke kláštora.
Za návštevu stojí aj kláštorná záhrada, 
ktorá je plná ruží a orchideí. Každé dva 

roky sa tu koná veľká výstava orchideí, 
ktorá priláka až 20-tisíc návštevníkov. 
Kláštor môžete navštíviť po celý rok. Let-
ná sezóna trvá od 1. mája do 15. novem-
bra 2024 a vtedy je kláštor otvorený od 
9.00 do 18.00 hodiny. Zimná sezóna je od 
15. novembra do 30. apríla 2025 a vtedy 
má kláštor skrátené návštevné hodiny 
od 10.00 do 16.00 hodiny. 
Vstupné do pokladnice, kláštorného mú-
zea a na sezónnu výstavu stojí 9,50 eura 
vrátane štyroch hodín bezplatného par-
kovania. K lístku si môžete dokúpiť ďalšie 
okruhy a služby. Za doplatok 4,50 eura mô-
žete absolvovať prehliadku vínnej pivnice 
a za ďalšie tri eurá dostanete audiosprie-
vodcu v 14 jazykoch, medzi ktorými je 
aj slovenčina. Prípadne si môžete kúpiť 
denný lístok za 15 eur na všetky prehliad-
ky vrátane audiosprievodcu.

SEMMERING 8
Známe stredisko v Dolnom Rakúsku, 
kam sa vydávajú v zime lyžovať aj mno-
hí Slováci, nespí ani v lete. Zaujímavú 
dovolenku vie ponúknuť turistom aj cyk-
listom.

V okolí obce Semmering sa nachádza 
mnoho krásnych turistických trás vo 
vysokohorskom teréne. K najobľúbenej-
ším patrí trasa na vrchol Hirschenkogel, 
prípadne sa tam môžete vyviezť lanov-
kou a pokračovať ďalej v iných túrach. 
Najväčším lákadlom pre odvážnych je 
tu Millenium Jump, voľný pád z výšky 
25 metrov. Skok je umiestnený na dre-
venej rozhľadni zvanej Millenium, kto-
rá zdobí vrchol Hirschenkogelu a lístok 
naň vyjde na 16 eur. 
Na vrchole Hirschenkogel je rodinám 
k dispozícii aj detské ihrisko a lanový 
park. Tento lanový park sa líši od iných 
tým, že je tu napríklad špeciálne posede-
nie v korunách stromov vo výške šesť met-
rov, kde si môžete vopred objednať ma-
lé občerstvenie až pre šesť ľudí. Po jedle 
si potom môžete v rovnakej výške užiť 
tzv. Chill lounge, teda odpočinkovú zónu. 
Vyskúšať si môžete aj jazdu na horskej ká-
re. Takmer tri kilometre dlhá trasa po štr-
kovej ceste s mnohými zákrutami ponú-
ka zábavu pre celú rodinu a vedie z hory 
k údolnej stanici lanovky Semmering Hir-
schenkogel. Dostanete tu aj prilby a vy-
žadujú sa pevné topánky. 

Klosterneuburg –  
cisárske apartmány

FOTO – © STIFT KLOSTERNEUBURG
Viadukt Kalte Rinne na Semmeringbahn
FOTO – © NIEDEROESTERREICH WERBUNG MICHAEL LIEBERT

Bikepark Semmering 
FOTO – © SEMMERING HIRCHENKOGEL BERGBAHNEN GMBH



Na osobu možno uplatniť jednu poukážku (minimálny vek 18 rokov). 
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20 % z ĺ ava 1 + 1 zdarma
Pri nákupe od 6 fliaš vína

P Ô Ž I T KO VÁ  P O U K Á Ž K A A KC I A 

1 + 1 pohár vína v bistre zdarma

N E KO N E Č N Ú R O Z M A N I T O S Ť 
B U R G E N L A N D U .   

V  D E S I G N E R O U T L E T  PA R N D O R F  S I  U Ž I J E T E :    

Z A S T A V T E  S A  

T E R A Z  A  

V Y C H U T N A J T E  

S I  T O !

V obchode my burgenland Shop nájdete všetko, po čom vaše srdce túži:  
Od regionálnych špecialít až po vynikajúce vína a pôsobivé remeselné výrobky.  
Perfektný oddych od stresu z nakupovania vám poskytne aj bistro  
my burgenland, ktoré vás bude rozmaznávať na priestrannej terase.
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Milovníci horských bicyklov môžu vy-
skúšať aj Bikepark Semmering, ktorý po-
núka 18 kilometrov tratí s dvanástimi  
trailmi. Jedinou technickou traťou na ka-
meňoch a na koreňoch je tu čierna zjaz-
dová trať, ktorá je najdlhšia, má 2200 met-
rov a zároveň sa na nej jazdí aj európsky 
pohár v zjazde. Zabaviť sa tu môžete aj 
na červených tratiach Sweet&Sexy, Bana-
na Flip alebo Fast&Tricky. Zhruba v po-
lovici kopca sa nachádza aj cvičný park, 
ktorý zahŕňa takmer všetko, čo sa dá na 
bicykli trénovať. Nechýba tu ani prírod-
ný trail s niekoľkými cvičnými dropmi. 
Semmering nepatrí medzi veľké areá-
ly, a tak tu nenájdete jednu reštauráciu 
za druhou, každopádne tá hlavná na vr-
chole Hirschenkogelu s chutnými gur-
mánskymi špecialitami bohato stačí. 
Oblasť je známa aj medzi milovníkmi 
železnice, a to vďaka unikátnej horskej 

železnici Semmeringbahn, ktorá je sta-
rá 160 rokov a je tak najstaršou horskou 
železnicou s bežným rozchodom na sve-
te. Má celkovú dĺžku zhruba 42 kilomet-
rov a bolo na nej vybudovaných 118 kle-
nutých kamenných mostov, 15 tunelov 
a 16 viaduktov, pričom niektoré z nich 
sú dvojposchodové. Niet divu, že trať je 
súčasťou svetového dedičstva UNESCO. 
Popri trati vedie aj náučný chodník 
Bahnwanderweg, začínajúci sa pri vla-
kovej stanici v Semmeringu. Chodník 
má asi 19 kilometrov a končí sa na vla-
kovej stanici v mestečku Payerbach. Na 
trase uvidíte viacero zaujímavostí, naprí-
klad vyhliadku zvanú 20-Schilling-Blick 
(nazvanú podľa niekdajšej rakúskej ban-
kovky), z ktorej vidno najväčšiu atrak-
ciu trate – najvyšší viadukt Kalte Rin-
ne a nad ním sa týčiacu mohutnú ska-
lu Polleroswand. 

NEZIDERSKÉ  
JAZERO 9
Spolková krajina Burgenland, ktorá 
je v tesnom susedstve Slovenska, láka 
v lete návštevníkov na svojich 300 
slnečných dní v roku, množstvo zábavy, 
dobrodružstvá, cyklotrasy, pobyty v ter-
málnych kúpeľoch, múzeá, hrady aj zá-
bavné parky. 
Hlavnou turistickou atrakciou Bur-
genlandu je Neziderské jazero, ktoré 
je v lete skutočným rajom pre milovní-
kov vodných športov, v hojnej miere ho 
navštevujú jachtári a surferi. Vo viace-
rých lokalitách si môžete požičať loďky 
aj vodné bicykle či výstroj na paddle- 
boarding. Pri jazere sa nachádza niekoľ-
ko platených trávnatých pláží, na kto-
rých nechýbajú kabínky na prezlieka-
nie, bufety a sprchy a nájdete tu aj det-
ské ihriská.
Pravdepodobne najobľúbenejšia pláž sa 
nachádza v mestečku Neusiedl am See, 
ale oplatí sa ísť aj o čosi južnejšie do le-
toviska v Podersdorfe. Tam je hlavnou 
atrakciou dvanásť metrov vysoký ma-
ják stojaci v prístave, pri ktorom si ur-
čite aj vy urobíte peknú fotku. 
Okolo jazera sa rozprestiera chráne-
ný národný park Neusiedler See – See- 
winkel, s unikátnou faunou a flórou, 
zaradený do svetového dedičstva UNE-
SCO. V jazere žije okolo 30 druhov rýb 
a v okolí hniezdi vyše 300 druhov vtác-
tva. Väčšina z nich sa v tunajšej príro-
de dá pozorovať voľným okom alebo 
ďalekohľadom. V parku je vybudova-

Bikepark Semmering 
FOTO – © SEMMERING HIRCHENKOGEL BERGBAHNEN GMBH

Semmering Hirchenkogel –
 lanový park 

FOTO – © NIEDERÖSTERREICH CARD GMBH
Neziderské jazero 
FOTO – © MARTIN STEINTHALER

Festival Seefestspiele Mörbisch
FOTO – © ÖSTERREICH  WERBUNG POPP HACKNER

Neziderské jazero –
maják v Podersdorfe

FOTO – © SEBASTIAN CANAVES OFF THE PATH
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ných mnoho cyklistických ciest, turis-
tických chodníkov, tratí na jazdu na ko-
ňoch a golfové ihrisko. 
Nachádza sa tu aj viacero kempov, je-
den z najlepších je napríklad v mesteč-
ku Breitelbrunn. 
Tento región je obľúbený aj medzi mi-
lovníkmi kultúrnych podujatí. Priamo 
na brehu jazera sa v malej vinárskej de-
dinke Mörbisch am See rozkladá veľký 
amfiteáter pre 6200 divákov. Toto naj-
väčšie európske jazerné pódium je už 
od roku 1957 mekkou známych operiet 
a muzikálov. Tento rok si usporiadate-
lia v termíne od 11. júla do 17. augusta 
2024 pripravili pre skoro 200-tisíc di-
vákov, ktorí každoročne navštívia ten-
to tradičný festival Seefestspiele Mör-
bisch lahôdku v podobe celosvetového 
muzikálového hitu My fair lady. 
O pár kilometrov ďalej sa nachádza mek-
ka milovníkov opery – starý rímsky ka-
meňolom v obci St. Margarethen, kde sa 
už od roku 1996 konajú open-air operné 
podujatia. V roku 2006 tu po prestavbe 
vznikla jedna z najkrajších a najväčších 
prírodných festivalových arén v Euró-
pe, ktorá ponúka až 4700 miest na se-
denie. Od 10. júla do 25. augusta 2024 
tu budú uvádzať jednu z najznámejších 
opier Giuseppe Verdiho – Aidu.

FAMILY PARK 10
Zabaviť malé deti nie je vždy jednodu-
ché. Potrebujú veľa podnetov, miesta na 
vybláznenie a zvyčajne sa s nimi nedá 
chodiť veľmi ďaleko. V Burgenlande pri 

mestečku Rust sa s nimi môžete vybrať 
do najväčšieho rodinného zábavného 
parku v strednej Európe – Family par-
ku. V štyroch tematických celkoch (Roz-
právkový les, Zážitkový hrad, Dobrodruž-
ný ostrov a Gazdovský dvor) vás na viac 
ako štrnástich hektároch čaká množstvo 
zábavy na horských dráhach, kolotočoch, 
vodných atrakciách a nachádzajú sa tu 
aj rôzne domáce zvieratá a mnoho iného. 
K najobľúbenejším atrakciám tu patrí Leo- 
nardov lietajúci stroj. Vďaka pohyblivým 
krídlam, ktoré sami kontrolujete, si môže-
te zalietať podobne ako vtáky. Nájdete tu 
aj horskú dráhu, ktorej trasa vedie vo výš-
ke korún okolitých dubov. Jazda s ostrý-

mi zákrutami, rýchlou zmenou smeru 
i razantnými spádmi vám vyrazí dych. 
Pre tých, ktorí k zábave nepotrebujú 
adrenalín, je tu jazda lesným parným 
expresom alebo jazda na nostalgickom 
rozprávkovom kolotoči, ktorý nechýba 
v žiadnom dobrom zábavnom parku.
Novou atrakciou roku 2024 je obrovská 
hojdačka Azurgo až pre šestnásť osôb. 
Budete lietať dvanásť metrov nad zemou 
a na tento let tak skoro nezabudnete. 
V horúcich letných dňoch sa môžete 
schladiť na početných vodných atrak-
ciách a ihriskách. Previezť sa môžete na-
príklad aj na lietajúcich rybách, umiest-
nených na chápadlách chobotnice, kto-
ré budete ovládať pomocou joystiku, aby 
ste sa vyhli prúdom vody, ktoré na vás 
budú striekať ostatní jazdci. Vyskúšať 
môžete aj jazdy Krokodílím vlakom, prí-
padne skúste šmykľavku Bobrí hrad, kde 
sa z výšky 17 metrov spustíte do veľké-
ho bazéna. 
Počas troch dní – od 21. do 23. júna tu 
na vás čaká aj pestrý zábavný program 
s rôznymi predstaveniami a v čase 
prázdnin sa budú počas štyroch sobôt 
(20. a 27. júla a 3. a 10. augusta) konať aj 
letné večery pod heslom Filippo’s sum-
mer party. Aj tu sa návštevníci môžu te-
šiť na pestrý program so živou hudbou, 
pop-up vystúpeniami a mnoho iného.
Celodenný lístok priamo na mieste v po-
kladni stojí od 39 eur, ak si ho zakúpi-
te online, je o tri eurá lacnejší. Deti do 
troch rokov majú vstup zdarma. Dôchod-
covia nad 60 rokov majú každú stredu 
lístok za 27 eur.

Family Park
FOTO – © FAMILYPARK MARIA HOLLUNDER

Family Park – Bobrí hrad
FOTO – © HAFENSCHER

Neziderské jazero –
maják v Podersdorfe

FOTO – © SEBASTIAN CANAVES OFF THE PATH
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CYKLOTRASY 
BURGENLANDU 11 12
Burgenland je rajom aj pre všetkých mi-
lovníkov cyklistiky. Každý, či už špor-
tovo založený, aj tí na horských bicyk-
loch, alebo tí pohodlnejší, ktorí jazdia na 
elektrobicykloch a samozrejme aj rodiny 
s deťmi, ktoré rady chodia na cyklový-
lety, si tu nájdu to svoje. 
Sieť cyklotrás má dĺžku 3300 kilometrov. 
Všetky sú veľmi dobre značené a z veľkej 
čast i vyasfaltované. Na mnohých 
miestach pozdĺž trás sú požičovne 
a dobíjacie stanice pre elektrobicykle. 
Okolo Neziderského jazera vedie nená-
ročná cyklotrasa Neusiedler See Radweg, 
jedna z najkrajších v Rakúsku. Je ideál-
na na cyklovýlet i pre tých, ktorí športu 
až tak veľmi neholdujú, prípadne pre sta-
rých rodičov alebo deti. Celá trasa okolo 
jazera má 125 kilometrov, z toho je zhru-
ba 40 kilometrov na maďarskej strane. Tí 
zdatnejší túto trasu prejdú za jeden deň 
a tí, ktorí si chcú vychutnať krásy kraja, si 
môžu rozdeliť trasu na viac dní. Prechá-
dzať budete cez polia a vinohrady, ale aj 
cez pekné dedinky a mestečká.
Mnohé vyhliadkové veže popri trase po-
skytujú krásny výhľad na Neziderské ja-

zero a do maďarskej nížiny. Ak nemáte 
veľkú vydrž, trasa sa dá skrátiť cyklo-
kompami po jazere – premávajú naprí-
klad medzi mestami Illmitz, Mörbisch, 
Rust a Podersdorf.
Na severozápadnom pobreží jazera sa 
nachádza aj veľmi pekná Čerešňová 
cyklotrasa – Kirschblüten-Radweg B12, 
pomenovaná podľa množstva čerešňo-
vých stromov, ktoré popri nej rastú. V pre-
dajných stánkoch popri trase môžete 
ochutnať rôzne regionálne lahôdky, 
napríklad domáce marmelády či med. 
Ešte viac špecialít nájdete v lokálnych 
prevádzkach a obchodoch. Cyklisti si 
tu môžu dať kulinárske zastávky v mno-
hých lokálnych reštauráciách a hostin-
coch, ktoré v závislosti od sezóny ponú-
kajú regionálne jedlá a výberové vína. 
Za aspoň krátku zastávku stoja aj mesteč-
ká Breitenbrunn, Donnerskirchen a Pur-
bach. Vínne pivnice, hostince a krčmič-
ky v nich čakajú na cyklistov, ktorí sa 
chcú osviežiť a dobiť energiu. Na jeseň, 
keď tu dozrieva hrozno, sa vo vinohra-
doch môžete pozerať na jeho zber. Vte-
dy sú na programe vínne prehliadky so 
sprievodcom a ochutnávky v pivničkách 
a vínotékach. 
Ďalšou zaujímavou trasou je okružná 

Festivalová cyklotrasa, ktorá vás zave- 
die k najvýznamnejším kultúrnym 
pamiatkam. Budete prechádzať cez mes-
tečko Rust, Mörbisch am See a St. Marga-
rethen a prechádza aj cez hlavné mesto 
Burgenlandu Eisenstadt. Tu si môžete 
spraviť pauzu a navštíviť zámok Ester-
házyovcov, známy jeho koncertmi, vý-
stavami a nádhernými reprezentačnými 
priestormi. 
Južnému Burgenlandu kraľuje Rajská 
cyklotrasa – Paradiesroute. Na tejto 
okružnej, celkovo 260 kilometrov dlhej 
cyklotrase si môžete užívať prírodu, víno 
a historicko-kultúrne zaujímavosti, ako 
je napríklad hrad Gussing, ktorý posky-
tuje fantastické výhľady až do Maďar-
ska. Hrad je nielen významnou historic-
kou stavbou, ale aj turistickou atrakciou. 
V zámockom areáli je možné v letných 
mesiacoch navštíviť viaceré divadelné 
predstavenia, koncerty a čítania, v are-
áli sa nachádza rodinné múzeum rodu 
Batthyány. 
Časť cyklotrasy je pomerne hornatá, 
a preto sa na nej nachádza aj zhruba trid- 
sať miest, kde si môžete požičať elektro-
bicykel. Objednať je možné aj vrátenie bi-
cykla na inej stanici, zabezpečiť si uby-
tovanie, prevoz batožiny alebo návrat 

Neusiedler See Radweg
FOTO – © ÖSTERREICH  WERBUNG

Rajská cyklotrasa Paradiesroute
FOTO – © SEBASTIAN CANAVES  OFF THE PATH

Čerešňová cyklotrasa
FOTO – © ÖSTERREICH WERBUNG ELENA TURAC

Gussing
FOTO – © ADOBESTOCK



k autu, ak sa chcete zviezť iba na časti 
cyklotrasy. 
Milovníci horskej cyklistiky si zase môžu 
vyskúšať horské traily. Napríklad Action 
Corner Lockenhaus pri hrade Locken-
haus s dĺžkou osem kilometrov, prípad-
ne trasa Head trail, ktorá je vhodná pre 
celú rodinu. Jej začiatok je pri rozhľadni 
na Geschreibenstein a pri peknom počasí 
z nej môžete vidieť aj Neziderské jazero. 
Veža, ktorej polovica sa nachádza v Ra-
kúsku a polovica v Maďarsku, zároveň 
označuje najvyšší bod v Burgenlande.

EISENSTADT 13
Dominantou mesta Eisenstadt, metro-
poly Burgenlandu, je krásny kniežací 
zámok Esterházyovcov, jeden z najkraj-
ších barokových zámkov v Rakúsku. Po-
skytuje jedinečný pohľad na kedysi ho-
nosný život kniežacieho dvora, ktorý je 
nerozlučne spätý aj s menom hudobné-
ho génia Jozefa Haydna. Otec symfónie, 
sláčikového kvarteta a klavírnej soná-
ty je pre Eisenstadt tým, čím je Mozart 
pre Salzburg. Na zámku, na dvore vte-
dajšieho najbohatšieho a najvplyvnej-
šieho šľachtického rodu v Uhorsku, bol 

Haydn vyše štyridsať rokov kapelníkom. 
Na jeho počesť sa tu od roku 1986 ko-
ná prestížny Haydnov hudobný festival.
Pýchou zámku je Haydnova sála, jedna 
z najkrajších a akusticky najkvalitnej-
ších sál na svete. Je nádherne vyzdobená 
freskami a pravidelne sa tu konajú kon-
certy vážnej i populárnej hudby. Bližšie 
informácie o pôsobení Jozefa Haydna 
na dvore Esterházyovcov sa dozviete na 
interaktívnej výstave Haydn Exploziv. 
Na zámku môžete navštíviť aj výstavu 
Apartmán kňažnej, kde uvidíte, ako pre-
pychovo žili kniežacie manželky. Nád-
herné predmety, ktoré do svojich zbie-

rok zakúpili kniežatá, uvidíte pri okruhu 
Skvosty zámku Esterházy. Medzi nimi 
vyniká najväčšia zachovaná zbierka sto-
lového striebra na svete. V expozícii Me-
linda Esterházy sa dozviete zaujímavosti 
zo života poslednej kňažnej, ktorá bola 
pôvodným povolaním baletka a v pod-
zemí zámku sa nachádza najväčšie Mú-
zeum vinárstva v Rakúsku. 
Ku klenotom mesta patrí zámocký park 
– pôvodná baroková záhrada, ktorá bo-
la okolo roku 1800 prebudovaná na an-
glický park. V parku sa počas leta pravi-
delne usporadúvajú piknikové koncer-
ty. Vďaka vodným kaskádam, chrámu  

Všetko je možné, nemusíte sa obávať žiad-
nej tlačenice ani dlhých radov. Uprostred 
horskej idyly v obci Hohentauern v Štajer-
sku, vo výške 1274 m, ponúkajú majitelia 
ubytovania Sloho Bergurlaub svojim hos-
ťom nádhernú harmóniu dovolenkových 
apartmánov zariadených v zasnenom 
kvetinovom štýle, láskyplných služieb 
a srdečného prístupu k životu.

Apartmány ponúkajú dostatok priestoru 
pre 2 až 6 osôb a okrem plne vybavenej 
kuchyne v nich nájdete aj slnečný balkón 
a piecku na drevo, ktorá neodmysliteľne 
dotvára útulnú atmosféru. Vo všetkých 
apartmánoch sú vítaní aj vaši štvornohí 
psí miláčikovia.

Stručný prehľAd toho nAjlepšie-
ho z ponuky ubytoVAniA Sloho:
l  raňajky, kaviarnička a malý obchod

l  WellneSS: apartmány s vlastnou 
panoramatickou saunou a oplotenou 
záhradou, ako aj sauna z borovicového 
dreva pre všetkých hostí

l  nádherná turistická oblasť s lesmi, 
lúkami a idylickými horskými jazerami 
priamo pred dverami

l  štyri značené trasy pre horské bicykle

tipy pre rodiny:
l  Minigolf plný zážitkov na horách 

vzdialený len 5 minút chôdze
l  rozprávkové turistické chodníky a túry 

so sprievodcom pre celú rodinu
l  rodinný park „štajerský rozprávkový 

les“ vzdialený len 30 minút jazdy autom
l  planetárium judenburg vzdialené len 

35 minút jazdy autom
l  bezplatný týždenný program a zľavy 

s kartou hohentauern Card.
Všetky informácie nájdete na: www.sloho.at

Tajný tip pre milovníkov hôr

© Tourismus Salzburg / G. Breitegger

Fotografie © Sloho Bergurlaub, Cathrine Stukhard

KontaKt na rezerVáCie:  Sloho bergurlaub, Familie Slodnjak
Feriensiedlung 189, A 8785 hohentauern, urlaub@sloho.at
tel.: +43 676 964 46 28

© Tourismus Salzburg / R. Zauner

BP 240393

Čerešňová cyklotrasa
FOTO – © ÖSTERREICH WERBUNG ELENA TURAC

Gussing
FOTO – © ADOBESTOCK

Zámok Esterházy
FOTO – © ESTERHAZY-BETRIEBE GMBH ANDREAS HAFENSCHER
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Leopoldinentempel a oranžérii sa v ňom 
počas prechádzok akoby vrátite v čase. 
Dominantou parku je Glorietta, ktorá 
bola postavená takmer pred 200 rokmi 
ako poľovnícky zámoček v štýle gréc-
keho chrámu. 
Vstupenka na zámocké expozície stojí 
pre dospelých 19 eur bez sprievodcu, so 
sprievodcom 22 eur, pre deti a študentov 
od 6 do 16 rokov stojí lístok 15 eur bez 
sprievodcu, so sprievodcom je to 18 eur. 
Rodinný lístok vás vyjde na 39 eur bez 
sprievodcu a so sprievodcom na 45 eur. 
Ak by vám zámockého života bolo prí-
padne málo, môžete sa vybrať na hrad 
Forchtenstein. Nachádza sa zhruba 
dvadsať minút autom južne od Eisen-
stadtu a tiež dodnes patrí Esterházyov-
com. Je akýmsi trezorom ich klenotov, 
cenností a kuriozít. Sú uložené v tunaj-
šej pokladnici (Schatzkammer) a náv-
števníci si ich môžu pozrieť. Na hrade 
môžete obdivovať aj jednu z najväčších 
súkromných zbrojníc, ktorú tu Esterhá-
zyovci zhromažďovali tristo rokov, tiež 
Galériu predkov, ktorá predstavuje jed-
nu z najväčších barokových rodinných 
galérií v strednej Európe, aj poľovníc-
ke zbrane, uniformy a porcelán s poľov-
níckymi motívmi. Vstupenky na hrad 
Forchtenstein stoja rovnako ako na zá-
mok Esterházy. 

MURAU 14
Tento juhozápadný štajerský región je 
považovaný za miesto s najčistejším 
vzduchom v celom Rakúsku a v lete je 

cieľom mnohých milovníkov túr, cyk-
lotúr, dobrého jedla a piva. Tunajšiu čis-
totu vzduchu potvrdzuje aj výskyt boro-
vice limby, ktorej voňavé drevo sa po-
užíva v typicky rakúskych interiéroch. 
Z mladých šišiek sa zase robí likér zvaný 
Zirbenschnaps a chutí po ihličí. Likér 
je síce typický pre celé Alpy, ale v tom-
to štajerskom regióne je týchto borovíc 
najviac.
Centrom regiónu je mestečko Murau, 
mesto dreva a piva. Jeho dominantou je 
zámok, rodové sídlo šľachtického rodu 
Schwarzenbergovcov, ktorí bývajú na 
tamojšom zámku už viac ako 400 ro-
kov. V lete bývajú na zámku aj komen-
tované prehliadky. 
Ďalším turistickým lákadlom je pivovar 
Murauer, kde vyrábajú pivo známe aj za 
hranicami Rakúska. Tu môžete nahliad-

nuť aj pod pokrievku pivovarníckeho re-
mesla v podobe stálej muzeálnej expo-
zície, ale i priestorov, v ktorých sa pivo 
dodnes varí vo veľkých medených ka-
diach. Počas prehliadky sa dozviete za-
ujímavosti o jeho výrobe a pivo budete 
môcť aj ochutnať. 
Najväčším klenotom tohto kraja je však 
čarokrásna príroda, pretkaná množ-
stvom turistických trás. V prírodnom 
parku Zirbitzkogel – Grebenzen sa mô-
žete vybrať na diaľkovú turistickú trasu 
Via Natura. Je rozdelená na desať etáp 
rôznych vzdialeností a trvania a každá 
je na inú tému. Túry môže návštevník 
absolvovať so sprievodcom s výkladom, 
ale aj individuálne. Doprava do prírod-
ného parku je riešená ekologicky – do-
stanete sa tam na elektrobicykli alebo 
turistickým autobusom. 

Forchtenstein
FOTO – © ADOBE STOCK

Murau a zámok Schwarzenbergovcov
FOTO – © STEIERMARK TOURISMUS

Murau Frauenalpe
FOTO – © STEIERMARK TOURISMUS IK ARUS.CC



Ponorte sa do južanskej atmosféry Grazu, mesta, ktoré 
láka vynikajúcou kvalitou života, jedinečnými kulinársky-
mi zážitkami a bohatým kultúrnym dedičstvom. Nezabud-
nite použiť kartu Graz Card, ktorá je kľúčom k nezabud-
nuteľnej objaviteľskej výprave. Karta Graz Card ponúka 
bezplatný vstup do prostriedkov verejnej dopravy, múzeí 
a k mnohým ďalším atrakciám. 

Ponuka 3=2, Graz vám daruje jednu noc navyše!
Predĺžte si pobyt s našou exkluzívnou ponukou: Užite si 
tri noci v tomto očarujúcom meste a zaplaťte len za dve. 
Ideálna príležitosť objavovať Graz v úplnom pokoji. Radi 
vám zarezervujeme hotel podľa vašich predstáv!

Viac inšpirácií a podrobností nájdete tu:
www.graztourismus.at
info@graztourismus.at
Tel.: +43 316 8075-0

© Graz Tourismus - Harry Schiffer

©  Graz Tourismus - Mias Photoart

Graz. Láska, ktorá trvá.

©  Graz Tourismus - Tom Lamm
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Ak chcete spoznať svet byliniek, sprav-
te si výlet na bylinkovú cestičku v obci 
Gaal. Môžete preskúmať 70 rôznych by-
liniek na vlastnú päsť alebo sa zúčast-
niť na prehliadke. Vstupné je dobrovoľ-
né. Ak vás prechádzka unaví, môžete sa 
osviežiť v Kneippovom kúpeli v malom 
horskom potoku. 

Ak hľadáte ticho a pokoj, vydajte sa na 
turistiku do rekreačnej oblasti Frauenal-
pe pri meste Murau. V tunajšej hore vám 
bude k dispozícii viacero peších a cyk-
listických trás a taktiež aj jedna osem 
kilometrov dlhá panoramatická cesta 
po krásnych vyhliadkach.
V obci St. Ruprecht ob Murau sa môže-

te vybrať do Múzea dreva, kde v inte-
riéri aj exteriéri zistíte všetko o tomto 
prírodnom materiáli. Areál pozostáva 
z hlavnej budovy, lesnej veže, arboréta 
a z dreveného ihriska s vodnou zábavou.
Región vie potešiť aj tých najmenších, 
s ktorými môžete zavítať do Rozprávko-
vého lesa v St. Georgene. Svetom rozprá-

Murau a zámok Schwarzenbergovcov
FOTO – © STEIERMARK TOURISMUS

Murradweg
FOTO – © STEIERMARK TOURISMUS TOM LAMM
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vok ich tu prevedie okolo stotridsať roz-
právkových postavičiek. Deti poteší ob-
ria štvorprúdová šmykľavka, labyrint, 
trampolína či živé zvieratká.
Jedným z najobľúbenejších výletných 
cieľov je aj Spielberg. Tamojší Red Bull 
Ring sem každoročne priláka asi milión 
návštevníkov, ktorí chcú navštíviť veľ-
ké podujatia – preteky formuly 1, Moto 
alebo Red Bull Air Race. 
V regióne si môžete vyskúšať cyklistiku 
napríklad aj na časti známej cyklotrasy 
Murradweg. Medzi cyklofanúšikmi je 
považovaná za jednu z najkrajších rieč-
nych cyklistických trás v Alpách vďaka 
obrovskej rozmanitosti jej scenérie. Za-
čína sa v Národnom parku Vysoké Tau-
ry a sprevádza rieku Mur až k jej ústiu 
v Chorvátsku. Skladá sa celkovo z ôsmich 
etáp, pričom jej časť cez región okolo mes-
ta Murau je dlhá asi 45 kilometrov a mô-
že sa pochváliť krásnymi výhľadmi.
Taktiež sa tu môžete vybrať aj na turis-
tiku, napríklad k jednému z viacerých 
horských jazier. Obľúbené sú Krugsee 
pri obci Gaal, Veľké a malé jazero Win-
terleitensee na úpätí hory Zirbitz pri 
Judenburgu, prípadne jazero Grosse 
Scheibelsee pri obci Hohentauren. Ak 
sa zastavíte v niektorej z horských chát, 
ochutnajte miestne kulinárske špecia-
lity – syr Steirerkas, kurča Murtal Stei-
rerhuhn či borovicový syr.

GRAZ 15
Hlavné mesto Štajerska má osobitú at-
mosféru, ktorá ho odlišuje od iných ra-
kúskych miest. Vďaka zachovanému 
centru bolo jeho historické jadro v ro-
ku 1999 zapísané na zoznam svetové-
ho dedičstva UNESCO. V roku 2003 bol 
Graz Európskym hlavným mestom kul-
túry a v marci 2011 bol vyhlásený aj za 
mesto dizajnu UNESCO.

Staré mesto
Turisticky najatraktívnejšia je najmä his-
torická časť mesta. Architektonicky sa 
tu stretnete s gotikou, renesanciou, ba-
rokom i klasicizmom. Jeho stredobodom 
je Hlavné námestie s radnicou, ktorej 
priečelie je ozdobené štyrmi sochami, 
podobenstvami obchodu, vedy, umenia 
a remesiel. 
Z východnej strany námestia, na ulici 
Herrengasse, hlavnej dopravnej tepne 
mesta, sa nachádza zaujímavá budova 
Krajinského domu Landhaus, s nádher-
ným nádvorím s arkádami. Bola posta-
vená v 16. storočí ako prvá renesančná 
budova v meste. Dodnes tu sídli krajin-
ský parlament a nádvorie je sprístupne-
né verejnosti.
Nenechajte si ujsť ani návštevu sused-
nej Zbrojnice Landeszeughaus. Na pia-
tich poschodiach múzea je vystavených 
30 000 rôznych exponátov a je najväč-

šou expozíciou zbraní zo 16. a 17. sto-
ročia na svete. 
Určite si choďte pozrieť aj Glockenspiel 
na malom námestí Glockenplatz. Je to 
taká obdoba orloja, ktorú namiesto apoš-
tolov tvoria dve postavičky tradičnej ra-
kúskej gazdinky s hospodára. Orloj sa 
spúšťa vždy o 11.00, o 15.00 a o 18.00 
hodine. 

Murau
FOTO – © STEIERMARK TOURISMUS TOM LAMM

Graz – Hlavné námestie, v pozadí
Hodinová veža Uhrturm na Schlossbergu
FOTO – © ADOBE STOCK

Graz – budova galérie Kunsthaus
FOTO – © ADOBE STOCK



29LETO v Rakúsku24

V Grazi má svoje miesto aj moderná 
architektúra. Cez mesto tečie rieka 
Mur, na ktorej môžete navštíviť futu-
ristickú stavbu Murinsel, podobajú-
cu sa na UFO. Ide o napevno ukotve-
nú loď, na ktorú sa dostanete jedným 
z dvoch mostíkov. V tejto 47 metrov dl-
hej stavbe sa nachádza kaviareň aj malý 
amfiteáter a usporadúvajú sa tu rôzne 

kultúrne a spoločenské akcie. Oplatí 
sa tu zavítať aj večer, vtedy celá stavba 
svieti na modro. 
Kúsok odtiaľ, pri brehu rieky vás zaujme 
svojím nekonvenčným štýlom aj budova 
umeleckej galérie Kunsthaus, ktorej fa-
sáda sa skladá z 1066 panelov a vytvá-
ra vo večerných hodinách najrôznejšie 
svetelné efekty. 

Milovníci sakrálnej architektúry si prí-
du na svoje v krásnej katedrále Grazer 
Dom. Na jej vonkajšej južnej strane sa 
nachádza aj obraz zemských pohrôm 
a troch morových rán. V tesnom sused-
stve katedrály je mauzóleum, v ktorom 
je pochovaný cisár Ferdinand II. a jeho 
manželka Anna Mária Bavorská. Ich sar-
kofág z červeného mramoru si môžete 

Graz – Hlavné námestie, v pozadí
Hodinová veža Uhrturm na Schlossbergu
FOTO – © ADOBE STOCK

Graz – budova galérie Kunsthaus
FOTO – © ADOBE STOCK

Graz Radnica
FOTO – © MAROŠ PUČEK

Graz – vláčik na kopec Schlossberg
FOTO – © GRAZ TOURISMUS HARRY SCHIFFER
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pozrieť cez zamrežovaný výklenok, kto-
rý vyzerá ako studňa. 
Z druhej strany katedrály, v budove síd-
la krajinského guvernéra si choďte po-
zrieť voľne prístupné dvojité točité scho-
disko, obľúbený fotopoint turistov. Bolo 
postavené z pieskovca, okolo roku 1500 
a pozostáva z dvoch protiľahlých scho-
dísk, ktoré sa na každom poschodí na-
krátko zlúčia, oddelia a potom sa opäť 
spoja, čo vytvára zaujímavý optický jav. 
Súčasťou starého mesta je aj význam-
ná urbanistická štvrť Joanneumsviertel, 
ktorá je centrom najstaršieho múzea Ra-
kúska a zároveň aj najväčšieho svojho 
druhu v strednej Európe Universalmu-
seum Joanneum. V tunajšej Neue Gale-
rie môžete obdivovať kvalitné umenie 
od roku 1800 až po súčasnosť. Jej zbier-
ky zahŕňajú umelecké smery ako bie-
dermeier, realizmus, secesia, regionálne 
formy klasickej moderny, rakúske a me-
dzinárodné maliarstvo po roku 1945, 
ako aj médiá a konceptuálne umenie. 
Ďalšie, Prírodovedné múzeum vás za-
se prevedie nádherným svetom zvierat, 

rastlín a geológie, kde budete obdivovať 
aj stovky rôznych minerálov a drahých 
kameňov. Expozícia CoSA – Centrum 
vedeckých aktivít vám, ale aj deťom po-
núkne vzrušujúce výskumné dobrodruž-
stvá súvisiace s technológiou a prírod-
nými vedami.

Schlossberg
Priamo uprostred mesta sa týči zámoc-
ký kopec Schlossberg, obľúbený cieľ do-

mácich aj turistov. Počas letných mesia-
cov je to aj vychytené miesto na zábavu, 
relax a oddych aj rodinné pikniky. Do-
stanete sa naň buď panoramatickou la-
novkou Schlossbergbahn, preskleným 
výťahom vnútri kopca, prípadne vyšlia-
paním po 260 schodoch. 
Zámockú pevnosť tu už dnes nenájde-
te, počas napoleonských vojen bola zni-
čená. Nachádzajú sa tu však napríklad 
dve zaujímavé veže Hodinová – Uhr-

Graz – Hodinová veža Uhrturm
FOTO – © ADOBE STOCK

Graz Murinsel
FOTO – © ÖSTERREICH WERBUNG DIEJUN
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turm a Zvonová – Glockenturm. V Zvo-
novej veži, postavenej v roku 1588 sa 
nachádza takmer päťtonový zvon od-
liaty z tureckých delových gúľ, prezý-
vaný aj Liesl, ktorý zvoní trikrát den-
ne 101 údermi. Hodinová veža z roku 
1560 sa stala akýmsi starým symbolom 
mesta. Zvláštnosťou tejto veže sú jej ho-
diny, kde sa čas ukazuje inak ako sme 
zvyknutí. Veľká ručička ukazuje hodi-
ny a malá minúty. 
Zo Schlossbergu sú krásne výhľady na 
celé mesto. Ten najlepší je z múzea Muse-
um Schlossberg, ktorého expozície vám 
predstavia históriu mesta a zámockého 
kopca. V priestoroch bývalých skladov 
sa tu nachádza aj koncertná sála Kase-
mattenbühne, kde sa konajú rôzne kon-
certy aj operné predstavenia.
Kúsok odtiaľ stojí aj socha leva, ktorá 
bola vytvorená na počesť majora Fran-
za Hackhera, ktorý s približne 900 muž-
mi bránil Schlossberg proti 3000 napo-
leonským vojakom. 
Na adrenalínu chtivých návštevníkov 
mesta tu zas čaká aj „The Slide“, najdlh-

ší vnútorný tobogan na svete, ktorý sa 
kľukatí vo vnútri kopca. Vstup nájde-
te pri veži Uhrturm, vedľa Cafe Aiola. 

Mesto gurmánov
Graz sa oficiálne môže pýšiť aj tým, že 
je mestom vyhláseného kulinárstva. Na 
výber tu máte množstvo reštaurácií, pe-
kární, cukrární, či viech, kde môžete 
ochutnávať tradičné rakúske a štajer-
ské špeciality, ale aj jedlá medzinárod-
nej kuchyne. Mladšie ročníky tu poteší 
naozaj pestrá ponuka rôznych vinární, 
pivární aj barov, kde sa môžu osviežiť 
výborným pivom, vínom či miešanými 
kokteilmi.
Určite nevynechajte návštevu farmár-
skych trhov, ktoré sa konajú od pondel-
ka do soboty v čase od 6.00 do 13.00 
hod. Ten najväčší nájdete za budovou 
opery na Kaiser Joseph Platz. Nájdete na 
nich tradičné rakúske a štajerské jedlá 
a regionálne produkty, ako sú fazuľa, 
jablká, chlieb, syry aj chýrny tekvico-
vý olej, zvaný kürbiskernöl, ktorý tvorí 
základ štajerskej kuchyne. Má jedineč-

nú chuť a dá sa použiť na mnoho spôso-
bov od šalátových dresingov až po po-
lievky. Keď ho ochutnáte, pravdepodob-
ne si ho budete chcieť kúpiť ako suvenír. 
Ideálnym spoločníkom na spoznávanie 
atrakcií mesta vám bude turistická karta 
Graz Card, ktorá je dostupná vo varian-
te 24, 48 a 72 hodín. Budete s ňou mať 
bezplatné vstupy do viacerých múzeí, 
galérií, jazdy v MHD a aj jazdy lanov-
kou a výťahom na kopec Schlossberg.

Zámok Eggenberg
Počas svojho pobytu v Grazi sa môžete 
vybrať aj na jeden z najkrajších zámkov 
Rakúska. Spolu s historickým centrom 
mesta Graz je pre svoju jedinečnosť za-
písaný na zozname svetového dedičstva 
UNESCO. Zámok, ktorý začali stavať 
v roku 1625 ako rezidenciu kniežacie-
ho rodu Eggenberg má štyri veže sym-
bolizujúce ročné obdobia, dvanásť brán 
ako počet mesiacov a 365 okien ako dní 
v roku. 
Poslední majitelia zámku rod Herberste-
in ho pre jeho drahú údržbu v roku 1939 

Zámok Eggenberg v Grazi 
FOTO – © ADOBE STOCK
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predali spolkovej krajine Štajersko a dnes 
je súčasťou múzea Universalmuseum Jo-
anneum. Okrem bohato zdobených re-
prezentačných miestností sa v ňom na-
chádza aj stará galéria, mincovňa či veľ-
kolepá Planetárna sála s cyklom malieb 
na tému planét, zverokruhov a súhvezdí. 
Prejsť sa môžete aj krásnym zámockým 
parkom, kde sa nachádza aj archeologic-
ké múzeum s viac ako 1200 exponátmi 
z čias antiky, starého Ríma a Egypta. 

THAL 16
Milovníkom akčných filmov iste nie je 
neznáma malá obec Thal, ležiaca pár 
kilometrov od Grazu. Práve tu sa na-
chádza rodný dom slávneho rakúsko-
-amerického herca, kulturistu a politi-
ka Arnolda Schwarzeneggera. Je to jeho 
jediné oficiálne múzeum, ktoré aj sám 
herec podporuje. 
Je plné originálnych exponátov. Budete 
môcť sledovať najdôležitejšie etapy ži-
vota – detstvo a mladosť, počiatky kul-
turistiky, filmovej kariéry či jeho pôso-
benie vo funkcii guvernéra Kalifornie. 
Uvidíte tu jeho figuríny v životnej veľ-
kosti, rôzne plagáty, rodinné fotogra-
fie, detskú posteľ, písací stôl, pôvodnú 
kuchyňu, ale aj jeho guvernérsky stôl, 
posilňovacie stroje, maketu robota Ter-
minátora či filmovú motorku. Pred do-

mom sa nachádza aj jeho bronzová so-
cha, ktorá zobrazuje jeho typickú kul-
turistickú pózu. 
Za vstup do múzea zaplatí dospelá oso-
ba 11,90 eura a deti 6,90 eura.

ZOTTER 17
Milovníci čokolády by pri potulkách Šta-
jerskom nemali vynechať návštevu čo-
koládovej manufaktúry Zotter pri obci 
Riegersburg. Vyrábajú tu viac ako 500 
rôznych čokoládových príchutí, všet-
ky výhradne z kakaových bôbov v bio 
kvalite.
Vzhľadom na to, že Zotter si potrpí na eko-
logické podnikanie, sa v ponuke objavu-
je aj mnoho vegánskych čokolád. Zriade-
né bolo dokonca interné výskumné stre-
disko, kde sa vyvíjali práve alternatívy 
k živočíšnym produktom. Na scénu tak 
prišli pohánka, proso, sójové bôby a vý-
sledkom sú čokolády na rastlinnej báze. 
Čokoládová cesta sa začína premieta-
ním v časti KakaoKino, pozriete si krát-
ky film, ktorý hovorí o ceste majiteľa fir-
my Josefa Zottera v podnikaní a popisu-
je proces získavania kakaových bôbov. 
Po filme a krátkom úvode sprievodky-
ne sa vyberiete s keramickými lyžička-
mi v ruke, ktoré dostanete na prehliad-
ku výrobne, zvanú Chocolate Theatre. 
Exkurzia sa odohráva za plnej prevádz-

ky a na prehliadke spojenej s ochutnáv-
kou nahliadnete cez sklo aj do výrob-
ných priestorov. Celkovo môžete potom 
na 33 stanovištiach ochutnať kakaové bô-
by, rôzne druhy čokolád a pralinky, te-
kuté čokolády, polevy či ručne vyrába-
né bio bonbóny. 
Uvidíte tu čokoládové ruské koleso, hor-
skú dráhu aj roboty, ktoré vám budú čo-
koládu servírovať. Prehliadkou vás bu-
de sprevádzať audiosprievodca a dozvie-
te sa zaujímavé fakty o výrobe čokolády, 
o dôležitosti bio kvality a o myšlienke fa-
ir-traide obchodovania. 
Za čokoládovňou sa na ploche 27 hektá-
rov rozprestiera zoo, a to vo forme ener-
getickej biofarmy s rôznymi atrakciami. 
Tou najväčšou je azda čokoládový cinto-
rín. Takto si výrobca čokolád Josef Zotter 
uctieva všetky čokoládové produkty, kto-
ré ľuďom buď príliš nechutili a na trhu sa 
dlho neudržali, prípadne také, ktoré sa 
po dlhom čase už prestali vyrábať a na-
hradili ich nové.
V areáli je návštevníkom k dispozícii aj 
bio reštaurácia, dobrodružné ihrisko, zá-
bavný farmársky golf a chovajú tu aj rôz-
ne druhy ohrozených zvierat. 
Vstupné pre dospelú osobu je 21,90 eura, 
pre mládež od 11 do 17 rokov 17,90 eura, 
deti od 6 do 10 rokov zaplatia 13,90 eu-
ra a mladšie 7,90 eura. Deti do troch ro-
kov majú vstup zadarmo. 

Múzeum Arnolda  
Schwarzeneggera  
v obci Thal
FOTO – © MAROŠ PUČEK

Zotter
FOTO – © ZOT TER SCHOKOLADEN



ˇ ˇNekonecné množstvo cokolády
pre všetkých!

V zážitkovom svete čokolády Zotter čaká na vás toho veľa na objavovanie 
a, samozrejme, aj na maškrtenie. Môžete tu vidieť, ako sa vyrába čokoláda – od 
kakaového bôbu až po hotovú tabuľku čokolády, bublajú tu čokoládové fontány, 
roboty servírujú čokoládové pralinky a čapuje sa horúca čokoláda. Kultové ručne 
vyrábané  čokolády sú prezentované na pohyblivom páse a prekvapujú návštev-
níkov kreatívnymi chuťovými zážitkami. Potom vás zážitková 
biofarma „Jedlá ZOO“ pozýva vychutnať si relax, zábavu 
a akciu v prírode. Sladký výletný cieľ pre veľkých aj 
malých v Štajersku.

z o t t e r Schokolade GmbH
Bergl 56 • 8333 Riegersburg
Tel: +43 (0)3152/5554

www.zotter.at

BP 240393
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SALZKAMMERGUT 18
Južne od Dunaja sa rozkladá časť Horné-
ho Rakúska, známa najmä svojimi krás-
nymi horami a jazerami. Jej súčasťou je 
aj turistická oblasť Salzkammergut, po 
slovensky Soľná komora. Soľ, ktorá je pre 
túto oblasť charakteristická, sa v tejto čas-
ti Rakúska ťaží už viac ako 7000 rokov.
Rozprestiera sa na severnom okraji Álp 
a patrí k najvyhľadávanejším turistickým 
oblastiam Rakúska. Hory, jazerá, ľadové 
jaskyne, tiesňavy, údolia a tunajšie kul-
túrne dedičstvo sú ideálnou kombináciou 
na nezabudnuteľnú dovolenku. 
Na svoje si tu prídu aktívni športovci, 
milovníci adrenalínu, kultúry, poho-
doví turisti, rodiny s deťmi, romantici 
i priaznivci relaxu. Tunajšiu krajinu si 
môžete vychutnať na niektorej z mno-
hých turistických trás alebo môžete vy-
užiť obľúbené lanovky či zubačky. Jed-
na z najkrajších a najstarších zubačiek 
vedie z obce St. Wolfgang na vrchol ho-
ry Schafberg. Tá je v rámci oblasti Salz-
kammergut považovaná za horu s naj-
krajším výhľadom. 
Dobrým tipom je určite aj výlet na horu 
Feuerkogel, ktorá láka návštevníkov fan-
tastickým panoramatickým výhľadom 
v rozsahu 360° na Dachstein a okolité ja-
zerá. Lanovka na Feuerkogel vedie z ob-

ce Ebensee pri jazere Traunsee a vyve-
zie vás do výšky 1600 metrov. 
V regióne sa nachádza zhruba 70 jazier. 
Medzi najväčšie patria Attersee, Wolf-
gangsee, Mondsee a Traunsee. V lete sa 
v nich môžete aj okúpať, na Traunsee sa 
môžete plaviť na historických parníkoch 
Gisela a Žofia. Práve na lodi Gisela sa ke-
dysi vozila aj cisárovná Sissi. 
Na severnej časti jazera sa nachádza mes-
tečko Gmunden so známym filmovým 

zámockým hotelom Orth, na ktorý sa 
dostanete po drevenom moste. V roku, 
keď Kolumbus objavoval Ameriku, tu za-
kladali keramickú manufaktúru, ktorá 
je známa svojimi produktmi s typickým 
zeleným vzorom. Môžete si sem zájsť na 
exkurziu alebo si aj namaľovať vlastný 
riad, ktorý vám po vypálení pošlú poštou. 
Vydať sa môžete aj do svetoznámeho 
mestečka Hallstatt, nad ktorým sa vy-
pína hora Krippenstein s vyhliadkovou 

Cisárska vila v mestečku Bad Ischl
FOTO – © OBEROESTERREICH TOURISMUS-GMBH

Keramika z Gmundenu 
FOTO – © ÖSTERREICH  WERBUNG LISA EIERSEBNER
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platformou „5 prstov“, ktorá ponúka nád-
herné výhľady na blízke Hallstattské ja-
zero a okolité hory. Vyveziete sa na ňu 
lanovkou s troma zastávkami. 
Na prvej z nich môžete vystúpiť, spraviť 
si krátku prestávku a navštíviť Mamutiu 
a Ľadovú jaskyňu. V Mamutej jaskyni, 
ktorej názov nie je odvodený od prehisto-
rických mamutov, ale od ohromujúcich 
obrovských priestorov, je sprístupnená 
zhruba kilometer dlhá trasa. V Ľadovej 

jaskyni, kde sa teplota pohybuje okolo 
bodu mrazu, uvidíte veľké sály – Dóm 
kráľa Artuša, Ľadový palác, Dóm Par-
zival a Dóm Tristana a na záver budete 
svedkami hudobno-svetelnej šou. 
V regióne určite neobíďte ani kúpeľné 
mestečko Bad Ischl, v ktorom sa nachá-
dza cisárska vila, miesto letnej rekreácie 
habsburskej cisárskej rodiny. Práve tu sa 
princezná Sissi zoznámila s Franzom Jo-
zefom. Bad Ischl je krásne mestečko s vý-

stavnou kolonádou, živými trhmi, rušný-
mi uličkami a duch monarchie v meste 
dýcha z každého kúta.
V tomto roku je Bad Ischl Európskym hlav-
ným mestom kultúry. Návštevníci si v ňom 
a v ďalších 22 pridružených obciach re-
giónu môžu pozrieť približne 300 projek-
tov s regionálnymi, národnými i medzi-
národnými tvorcami z oblasti hudby, scé-
nického umenia, architektúry, remesiel, 
dizajnu, ekológie, literatúry a vedy.

Zámok Orth v mestečku Gmunden
FOTO – © ÖSTERREICH WERBUNG JULIUS SILVER

Jazero Ebensee
FOTO – © TVB EBENSEE GERHARD SPENGLER

Jazero Attersee 
FOTO – © WOLFGANG LUIF WOLFSTUDIOS
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SALZBURG 19
Nad krásou Salzburgu sa rozplýval aj je-
ho najznámejší rodák, hudobný génius 
Wolfgang Amadeus Mozart, ktorý sa tu 
v druhej polovici 18. storočia narodil. 
A treba mu dať za pravdu. Dodnes si Salz- 
burg zachoval svoje podmanivé čaro 
a neopakovateľnú atmosféru. 
Salzburg bol v minulosti cirkevný štát, 
podobne ako Vatikán v Taliansku. Za 
svoj hospodársky rozmach vďačí soli, 
ktorá sa tu ťažila. Nezávislí kniežací ar-
cibiskupi, ktorí vládli mestu od 7. až do 
19. storočia, dokázali na ťažbe bieleho 
zlata patrične zbohatnúť a mohli si tak 
na výstavbu cirkevných aj svetských bu-
dov najať najlepších talianskych archi-
tektov. Preto tu v architektúre dodnes 
vidíme veľký vplyv talianskeho Ríma.
V meste nájdete aj mnohé tradičné re-
meselné obchody a gurmánske podni-
ky. Nájdete ich napríklad na vyhlásených 
nákupných uliciach s nostalgickým ná-
dychom, akými sú Goldgasse, Judengasse 
či slávna Getreidegasse so známymi ce-
chovými znakmi a typickými priechod-
nými domami. Niektoré z nich tu existu-
jú už od čias kniežat arcibiskupov. 

Napríklad rodinný textilný obchod Sperl 
víta svojich zákazníkov na námestí 
Rathausplatz už 460 rokov. O pár krokov 
ďalej sa môžete ísť pozrieť do 430 rokov 
starého a zároveň najstaršieho kníhku-
pectva v Rakúsku Höllrigl s originálny-
mi klenbami a umeleckými stropnými 
freskami. 
Za návštevu stojí aj cukráreň a kaviareň 
Cafe Fürst na ulici Brodgasse, ktorá vy-
rába originálne Mozartove gule a tento 
rok oslavuje 140 rokov od svojho vzni-
ku. A to je len zlomok atrakcií, ktoré pri 
návšteve mesta budete môcť spoznať.
Do mnohých z nich môžete mať bezplat-
ný vstup s turistickou kartou Salzburg 
Card, vo variante 24, 48 alebo 72 hodín. 
Tá 24-hodinová vyjde dospelého na 28 
eur, 48-hodinová na 36 eur a trojdňo-
vá na 41 eur. 

Mirabell 
Jednou z architektonických krás mesta 
je zámok Mirabell. V roku 1606 ho za 
hradbami mesta dal vybudovať arcibis-
kup Wolf Dietrich von Raitenau, ktorý 
sa asi najviac zaslúžil o dnešný vzhľad 
Salzburgu. So svojou milenkou Salome 

Alt mal 15 detí (niektoré zdroje hovo-
ria, že ich bolo 16) a tak im postavil zá-
mok Altenau. 
Jeho nasledovník arcibiskup Markus 
Sitticus ho potom premenoval na Mi-
rabell. Keď zámok neskôr prestaval do 
barokovej podoby Johann Lukas von Hil-
debrandt, vznikla vnútri krásna mra-
morová sála, v ktorej kedysi hral aj ma-
lý Mozart. Dnes sa v ňom konajú nielen 
koncerty, ale aj svadby a v zámku síd-
li aj Radnica. 
Pýchou zámku je jeho záhrada, vy-
tvorená okolo roku 1690 slávnym ra-
kúskym barokovým architektom Jo-
hannom Bernhardom Fischerom z Er-
lachu. Najkrajšia je, samozrejme, na jar. 
Záhrada sa pýši nádherne upravenými 
ornamentálnymi záhonmi a je skrášle-
ná radom sôch a fontán. Jednou z nich 
je Pegasova fontána z roku 1913, zdo-
bená sochou bájneho okrídleného ko-
ňa Pegasa. 
Nájdete tu aj prírodné divadlo umiest-
nené v západnej časti záhrady. Je jed-
ným z najstarších svojho druhu na se-
vernej strane Álp. Pôsobivá je tu Oran-
žéria, Rozárium a záhrada s trpaslíkmi. 

Salzburg
FOTO – © TOURISMUS SALZBURG  
BREITEGGER GÜNTER



Majestátne kostoly a kláštory,
priestranné námestia a nádherné paláce
robia so Salzburgu jedno z najkrajších
barokových miest na svete.

Jeho dnešná podoba pochádza z obdobia vlády 
kniežacích arcibiskupov, ktorí premenili bohatstvo 
získané z ťažby soli a vzácnych rúd na veľkolepú 
architektúru a položili základy rozvoja Salzburgu na 
mesto hudby, umenia a kultúry. V lete 2024 budú 
viaceré múzeá oslavovať svoje výročia atraktívnymi 
novinkami, ponukami a programami a lete na vás 
čakajú aj svetoznáme hudobné slávnosti. Okrem 
kultúrnych zážitkov tu nájdete aj špičkové reštau-
rácie, pivné záhrady a klasické kaviarne, čo poteší 
srdcia gurmánov a labužníkov. 

Salzburské architektonické dedičstvo 
Stojí za to navštíviť jedinečný komplex múzeí 
DomQuartier Salzburg, ktorý v tomto roku oslávi 
10. výročie svojho vzniku a je zapísaný na zozname 
svetového dedičstva UNESCO. Ďalším dôvodom na 
oslavu v Salzburgu sú 450. narodeniny kniežaťa arci-
biskupa Markusa Sittikusa. Ten dal meno dnešnému 
palácu Mirabell, dal obnoviť salzburský dóm a posta-
vil letohrádok Hellbrunn s parkom a fontánami.

Salzburg - hudobná metropola
Štatút svetového dedičstva mesta sa zakladá aj na 
jeho hudobných úspechoch. Arcibiskupi tu vytvorili 
pôsobivé priestory a na svoj dvor priviedli skladate-
ľov a hudobníkov, ako bol napríklad salzburský rodák 
Wolfgang Amadeus Mozart. Salzburg je so svojimi 

4 500 kultúrnymi podujatiami ročne považovaný za 
svetovú scénu. Svetoznáme letné Salzburské sláv-
nosti tu tento rok uvedú nové produkcie. Okrem pred-
stavení na historických miestach a v kostoloch je celé 
mesto obrovskou scénou pod holým nebom, kde sa 
konajú koncerty a divadelné predstavenia. Vrcholom 
scénického roka 2024 je 111. výročie salzburského 
bábkového divadla, ktoré je od roku 2016 súčasťou 
nehmotného kultúrneho dedičstva UNESCO. Tento 
rok bude bábkové divadlo okrem iného uvádzať aj hry 
Antoina de Saint-Exupéryho „Malý princ“ a Mozarto-
vu „Čarovnú flautu“.

Viac na
www.salzburg.info     

Salzburg: mesto hudby a krásnej architektúry

© Tourismus Salzburg FoTo: Breitegger Günter
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Pôvodne ju zdobilo 28 barokových so-
šiek znetvorených ľudí vytesaných zo 
vzácneho bieleho mramoru z hory Un-
tersberg, dnes ich je 17.

Mozart a DomQuartier
Keď zo zámku prejdete cez rieku, ocit-
nete sa v historickom centre, ktoré patrí 
do svetového kultúrneho dedičstva 
UNESCO. Je plné krivolakých úzkych 
uličiek a malých námestí s kaviarňami. 
V jednej z týchto uličiek – Getreidegas-
se číslo 9 sa v dome na treťom poscho-
dí v roku 1756 narodil budúci skladateľ 
Wolfgang Amadeus Mozart. Keď dosia-
hol vek, že nemohol spať so svojou ses-
trou v jednej posteli, skrátka, keď im 
bol byt príliš malý, rodina sa presťaho-
vala do väčšieho na protiľahlom brehu. 
Je zaujímavé, že väčšinu svojich sláv-
nych diel skomponoval Mozart práve 
v Salzburgu. V miestnom chráme bol 
nielen pokrstený, ale pôsobil tu v služ-
bách arcibiskupského dvora ako huslis-
ta a organista a pre cirkevné príležitos-
ti zložil väčšinu skladieb.
Počas prechádzky historickým centrom 
nemožno minúť impozantnú barokovú 
cirkevnú stavbu, a to Salzburský dóm 

Záhrady zámku Mirabell 
FOTO – © TOURISMUS SALZBURG GMBH
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– katedrálu svätých Ruperta a Virgila 
s mohutnou kupolou a dvoma vežami. 
Jeho súčasná podoba je od talianskeho 
staviteľa Santina Solariho, ktorý tak vy-
tvoril prvý ranobarokový chrám na se-
ver od Álp. Pozrieť si ho môžete so sprie-
vodcom či s audioprehrávačom. Obdi-
vovať v ňom môžete nádherný interiér 
s prepracovanou výmaľbou aj štuko-
vou výzdobou a hrobky viacerých ar-
cibiskupov.
Každý deň na poludnie (okrem nedele) 
sa tu koná organový koncert niektorého 
zo študentov miestnej hudobnej školy. 
Na výber má zo siedmich nástrojov, na 
ktoré hrával Mozart. K najväčším kle-
notom chrámu patrí bronzová krstiteľ-
nica s levom, v ktorej bol okrem Mozar-
ta pokrstený aj Joseph Mohr, autor tex-
tu piesne Tichá noc, svätá noc. 
Salzburský dóm je súčasťou komplexu 
zvaného DomQuartier pozostávajúceho 
okrem katedrály aj z budov bývalej Sta-
rej rezidencie arcibiskupov a benedik-
tínskeho kláštora sv. Petra. Tento kom-
plex si môžete prezrieť aj v rámci pre-
hliadky, ktorej východiskovým bodom 
je práve rezidencia na námestí Residenz- 
platz. V priestoroch paláca navštívite 

nádherné reprezentačné sály aj galé-
riu s umeleckými dielami európskych 
maliarov zo 16. až 19. storočia. Prehliad-
ka pokračuje cez loft severného oratória 
katedrály, kde sa nachádza aj hlavný or-
gan a pokračovaním v prehliadke zaví-
tate do Katedrálneho múzea. 
Sú tu vystavené umelecké diela z ob-
dobia gotiky až baroka pochádzajúce 
z katedrály, ako aj z iných kostolov salz- 
burskej arcidiecézy. Prehliadka potom 
pokračuje cez Kabinet kuriozít plný rôz-
nych netradičných exponátov z oblasti 
umenia a prírody. Uvidíte tu aj Dlhú ga-
lériu s portrétmi arcibiskupov. 
Tento múzejný komplex, ktorý v tomto 
roku oslávi svoje 10. výročie, pôsobivo 
odráža veľkosť čias kniežat arcibisku-
pov v Salzburgu. Pri príležitosti výročia 
si budete môcť pozrieť aj exkluzívnu vý-
stavu Farby Serenissimy, ktorá vykres-
ľuje portrét mesta Benátok prostredníc-
tvom majstrovských diel od Tiziana po 
Canaletta.

Salzburská zvonkohra 
Na náprotivnej strane námestia oproti 
Starej rezidencii sa nachádza Nová ar-
cibiskupská rezidencia, ktorá dnes slú-

ži ako mestské múzeum. Súčasťou palá-
ca je aj veža, v ktorej sa nachádza Gloc-
kenspiel – salzburská zvonkohra. Tvorí 
ju 35 zvonov, ktoré pochádzajú z diel-
ne antverpského majstra zlievača Mel-
chiora de Maze. 
Hudobný život do nej vložil salzburský 
zbormajster Franz Sulzer so svojimi re-
meselníkmi, ktorí navrhli pohonný me-
chanizmus v podobe mosadzného valca 
s priemerom dva a pol metra. Dvorný ho-
dinár Sauter do valca predtým vyvŕtal 
7970 otvorov na voľne zasúvateľné kolí-
ky, ktoré spúšťali zložitý mechanizmus 
zvonkohry. Hudobný repertoár zvonko- 
hry pozostáva zo sto skladieb, ktoré sa 
každý mesiac menia. Sú medzi nimi Mo-
zartove opery, ľudové piesne či známa 
koleda Tichá noc, svätá noc.

Mozartove gule 
So Salzburgom sa spájajú aj známe cuk-
rovinky – Mozartove gule. Vznikli v ma-
lej cukrárni na rohu, len kúsok od dó-
mu, kde ich Paul Fürst, prapradedo sú-
časného majiteľa, v roku 1890 prvýkrát 
vyrobil. Už piata generácia Fürstovcov 
ich vyrába podľa originálneho receptu 
a pracovného postupu. Ročne vypro-

Salzburské hudobné slávnosti
FOTO – © TOURISMUS SALZBURG  
BREITEGGER GÜNTER



Veľkolepé múzeum KTM Motohall sa nachádza 
priamo na námestí KTM Platz 1 v hornorakúskom 
mestečku Mattighofen, len pár metrov od prvej 
dielne zakladateľa spoločnosti Hansa Trunken-
polza. Architektonickým počinom hodným obdivu 
je kovová konštrukcia v tvare stopy po pneumati-
ke obopínajúca impozantnú budovu.

Múzeum KTM Motohall s rozlohou približne 
10 000 m2 tvorí veľký, rozľahlý vesmír KTM. Inter- 
aktívna výstava na troch poschodiach na ploche 
2 600 m2² ponúka výnimočný zážitok pre každého 
návštevníka: Môžete sa tu zoznámiť s hrdinami, 
ich motocyklami a dobrodružstvami, ktoré prežili, 
s históriou aj inováciami a technológiami zo sveta 
motocyklov. Audiosprievodca pre malých aj veľ-
kých návštevníkov, ako aj prehliadky so sprievod-
com na rôzne témy v nemčine a angličtine umož-
ňujú ešte hlbšie nahliadnuť do histórie, rôznych 
funkcií aj architektúry.

ZAUJÍMAVÝ PROGRAM PRE MLADÝCH
ŠAMPIÓNOV 
Aj tí najmenší návštevníci sa môžu vydať na 
výnimočnú jazdu po tzv. trase pre nováčikov 
a preskúmať múzeum KTM inovatívnym, hravým 
a vzrušujúcim spôsobom. Popri simulátoroch, 
checkpointoch a svojich obľúbených jazdcoch. 
Zbierajú nové zážitky na všetkých poschodiach 
výstavnej plochy a svoje poznatky si zaznamená-
vajú do brožúry s pečiatkami.

Podzemné parkovisko, množstvo bezplatných 
parkovacích miest, múzejný obchod a susediaca 
tematická reštaurácia „GARAGE“ sľubujú príjem-
nú a bezstarostnú návštevu – či už sa tu rozhod-
nete stráviť dve hodiny alebo hoci aj celý deň. 

KTM MOTOHALL
KTM Platz 1, 5230 Mattighofen (Austria)
www.ktm-motohall.com Fotografie ©  SebasRomero, KTM 
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www.ktm-motohall.com   //      @ktmmotohall   //   #KTMMotohall

NAVŠTÍVTE SVET VÍŤAZOV 
Objavte jedinečný domov najväčšieho európskeho výrobcu motocyklov v centre 
Mattighofenu a spoznajte príbehy víťazstiev, technológie a hrdinov tejto značky.

Vyberte sa do sveta motoriek 

BP 240480
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dukujú zhruba tri a pol milióna kusov. 
Každý týždeň čerstvé a bez konzervan-
tov, takže ich trvanlivosť je iba šesť až 
osem týždňov. 
Pôvodné, originálne gule zabalené v strie-
borno-modrom staniole, môžete kúpiť len 
u Fürstovcov, ktorí majú okrem cukrár-
ne Cafe Fürst v meste ešte ďalšie dve pre-
vádzky. Všetky ostatné guličky, červeno-
-zlaté a v iných farbách, ktoré nájdete asi 
v každej kaviarni, cukrárni, supermar-
kete, ale aj na čerpacej stanici, sú len na-
podobeniny. Fürstovci si totiž Mozarto-
ve gule nedali patentovať a môže ich te-
da vyrábať v podstate každý. 

Hohensalzburg
Na kopci nad mestom sa vypína ne-
prehliadnuteľná pevnosť Hohensalz- 
burg. Je to jeden z najrozsiahlejších 
hradov v Európe a kedysi slúžil ako 
obranný komplex a ako dočasná rezi-
dencia salzburských kniežat arcibis-
kupov. Neskôr sa využíval aj ako ka-
sárne a väznica. 
Návštevníci, ktorých by odrádzal peší 
výstup nahor, sa môžu dať do pevnos-
ti vyviezť najstaršou funkčnou pozem-
nou lanovkou v Rakúsku, fungujúcou 
už od roku 1892. Predtým ju poháňa-
la voda, teraz už záujemcov k pevnosti 

Zámok Mirabell 
FOTO – © TOURISMUS SALZBURG GMBH

Zámok Hellbrunn 
FOTO – © SALZBURG SCHLOSSVERWALTUNG 
HELLBRUNN HUBERT AUER

Zámok Hellbrunn 
FOTO – © SALZBURG SCHLOSSVERWALTUNG  
HELLBRUNN HUBERT AUER

Salzburské originálne 
Mozartove gule od Fürsta
FOTO – © TOURISMUS SALZBURG GMBH



Salzbursko je priam stelesnením kvalitnej kultú-
ry, pôsobivej histórie a fascinujúcich prírodných 
zážitkov. Zažite časy dávno minulé na hradoch 
a zámkoch. Tri výletné ciele ležiace uprostred jed-
nej z najpôvabnejších prírodných oblastí v Európe 
patria k najobľúbenejším pamiatkam v tejto spol-
kovej krajine.

Pevnosť Hohensalzburg – dominanta
v srdci Mozartovho mesta
Ani vy neuniknete fascinácii týmto žiarivým symbo-
lom jednej éry: Pevnosť Hohensalzburg v Salzbur-
gu už z diaľky priťahuje pohľady všetkých naokolo 
a zaručene sa stane vrcholným zážitkom vašej 
návštevy. Pôsobivá je už samotná jazda nahor la-
novkou Festungsbahn – zo stredu starého mesta 
–  a interiér vás zaujme množstvom umelecko-his-
torických detailov: Nádherné kniežacie izby patria 
k najkrajším gotickým svetským miestnostiam 
v Európe, zatiaľ čo veža Reckturm – ako súčasť pa-
noramatickej prehliadky – sľubuje jedinečné výhľa-
dy na hory a takzvaný „salzburský býk“ – unikátne 
historické varhany dodnes zaznievajú niekoľkokrát 
denne. V posledných rokoch sa veľa investovalo do 
dizajnu interaktívnych výstav a múzeí. 

Hrad Hohenwerfen – impozantný opevnený 
hrad a historický sokoliarsky dvor
Výnimočnosť tohto opevnenia pochádzajúceho 
z 11. storočia odhalíte hneď po vstupe. Hrad sa 
majestátne týči pred impozantnou scenériou 
salzburských hôr a napriek tomu pôsobí na svo-
jich návštevníkov priam magicky príťažlivo. Niet 
divu, že je často využívaný ako filmová kuli-
sa (napr. vo filmoch „Kam orli nelietajú“, 
„Muž z Vysokého zámku“ a mnohé 
iné). Ani vy nebudete môcť unik-
núť jeho čaru. Po príchode na 
tradičné hradné nádvorie sa 
ocitnete akoby v inom čase. 
Spolu so sprievodcami po 
hrade v dobovom obleče-
ní si teraz môžete prezrieť 
vnútorné priestory hradu 
s mučiarňou a vysokou 
zvonicou. Alebo vás vaše 

putovanie zavedie priamo na lúku, kde už čakajú 
lovci vetra, aby vás potešili pôsobivými ukážkami 
letu dravých vtákov. Okrem mnohých tematických 
špeciálnych výstav vás do sveta mágie a záhad 
zavedie aj fascinujúca výstava „Legenda o Jacklo-
vi – čarodejnice a čarodejníci v Salzburgu“. Cenné 
historické exponáty, ako aj interaktívne inštalácie, 
ako napríklad holografická 3D inscenácia procesu 
s čarodejnicami, robia túto výstavu jedinečnou.

Hrad Mauterndorf – fascinujúca cesta 
do stredoveku
Zážitok z hradu Mauterndorf, niekdajšieho letné-
ho sídla salzburských arcibiskupov, zavedie náv-
števníkov do fascinujúceho obdobia stredoveku. 
Pre cestujúcich platilo na hrade Mauterndorf už 
od 13. storočia nasledovné: otvoriť mešce a za-
platiť mýto. Cez túto významnú mýtnicu kedysi 
prechádzala obchodná cesta cez Alpy. Figuríny 
a umelo zrekonštruované scény dnes celoročne 
pozývajú návštevníkov na novo interpretovanú 
cestu do čias stredoveku. Najväčším zážitkom je 
33 metrov vysoká obranná veža a súkromné kom-
naty kniežaťa-arcibiskupa Leonharda von Keut-
schacha. NOVINKA – bývalý zámocký park okolo 
hradu Mauterndorf bol revitalizovaný a vybavený 
atraktívnymi turistickými chodníkmi a obrovským 
padacím mostom, ako aj náučným chodníkom. 

Ďalšie informácie na: www.salzburg-burgen.at
TiP: Rezervujte si vstupenky online!

SalzburSké hrady a zámky
pôsobivé výletné ciele pre nezabudnuteľné zážitky

TiPY NA PODUJATiA 2024:

6.7. – 7. 7.
Stredoveké slávnosti na hrade Mauterndorf

22.11. – 22.12.
Pôsobivé adventné trhy na nádvorí pevnosti 
Hohensalzburg

30.11. – 1. 12. a  6.12. – 8.12.
Romantické adventné trhy na hrade Hohenwerfen

7.12. – 8.12. a 14.12.– 15. 12.
Adventné trhy na hrade Mauterndorf

Fotografie © Salzburger Burgen & Schlösser
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Zámok Hellbrunn 
FOTO – © SALZBURG SCHLOSSVERWALTUNG  
HELLBRUNN HUBERT AUER
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dopraví moderná kabína na elektrický 
pohon, a to iba za 54 sekúnd.
Z hradu sa vám naskytnú krásne výhľa-
dy na celý Salzburg a okolie. V jeho inte-
riéroch si môžete pozrieť múzeum doku-
mentujúce život na hrade, výstavu zbra-
ní, hudobných nástrojov a nachádza sa 
tu aj múzeum bábok. 
Medzi najkrajšie patria zlatom zdobené 
pôvodné stredoveké komnaty arcibisku-
pov. Zvlášť pôsobivý je ich strop, ktorý 
imituje nočné nebo so zlatými hviezda-
mi na pozadí azúrovomodrej oblohy. Ar-
cibiskupi sa tu zdržiavali iba výnimoč-
ne, počas vojen a povstaní a väčšinou 
bývali vo svojich rezidenciách v meste. 
Hradnou atrakciou je aj Salzburský býk, 
čo je vlastne systém niekoľkých prepoje-
ných trúbok, ktoré pomocou obrovské-
ho mechanického organu z roku 1502 
každý deň o 7., 11. a 18. hodine spus-
tia melódiu, ktorá pripomína rev býka.
Vstupenka na hrad so všetkými expozí-
ciami vrátane obojsmernej cesty lanov-
kou vyjde dospelú osobu na 18 eur a de-
ti na 6,80 eura. 
Z hradu si pri prezeraní okolia určite 
všimnete aj zaujímavú stavbu týčiacu 
sa na protiľahlom kopci Mönchsberg. 

Ide o štýlovú budovu Múzea moderné-
ho umenia, kde sa nachádza rozsiah-
la zbierka obsahujúca približne 55-tisíc 
diel so zameraním na figuratívne ume-
nie, grafiku a fotografiu. Sem sa dosta-
nete výťahom, ktorý sa nachádza vnút-
ri Mníšskej hory. Budovať sa začal už 
na konci 19. storočia a so 60 metrami 
bol dlho najvyšším v Európe. Dnes tu 
už jazdia tri rýchlovýťahy.

Mesto pivovarov
Salzburg sa občas označuje aj ako hlav-
né mesto piva v Rakúsku. V rustikálnych 
pivárňach, trendových pivných baroch 
a útulných vonkajších jedálňach si mô-
žete dopriať tie najlepšie pivá spolu s vý-
datnými jedlami. V meste a jeho okolí 
funguje niekoľko pivovarov. 
Napríklad pivovar Augustiner Bräu, kto-
rý vyrába pivo od roku 1621 a je obľú-
beným miestom stretávania sa miest-
nych, ale aj zahraničných návštevníkov. 
Dať si tu pivo je zážitok, keďže ide o naj-
väčšiu pivnú záhradu v Rakúsku, ktorá 
je schovaná pod mohutnými stromami 
a disponuje 1400 miestami na sedenie. 
Pivo si do keramických džbánikov to-
číte sami. Najprv si pri pokladnici vy-

beriete džbánik – buď pollitrový, alebo 
litrový. Potom si ho opláchnete vo fon-
táne, je to preto, aby bol džbánik stude-
ný a čistý. A nezabudnite si kúpiť vou-
chery, aby ste mohli pri pulte zaplatiť. 
Piváreň okrem veľkolepej záhrady po-
núka aj niekoľko sál, ktoré sú využíva-
né najmä v zimných mesiacoch. 

Salzburský skanzen
Kto má rád prírodu, môže sa vybrať do 
Národopisného múzea pod holým ne-
bom v prírodnom parku Untersberg ne-
ďaleko Salzburgu, ktoré tento rok osla-
vuje 40. výročie svojho založenia. 
Na ploche 50 hektárov je verne zdoku-
mentovaný život na salzburskom vi-
dieku z obdobia od 16. do 20. storočia. 
Uvidíte približne sto originálnych his-
torických vidieckych stavieb z piatich 
okresov Salzburska a z najrôznejších ob-
dobí, ktoré dokumentujú, ako sa kedysi 
žilo na vidieku. Obdivovať môžete ver-
né rekonštrukcie sedliackych statkov, 
hospodárskych stavieb, remeselníckych 
a kováčskych dielní, stodôl, stajní, de-
dinských škôl, píl, mlynov či bylinko-
vých záhradiek. Zážitkom pre dospe-
lých a deti sú určite ukážky práce tra-

Salzburský dóm a Domquartier
FOTO – © TOURISMUS SALZBURG GMBH



Vodu v jej najskutočnejšej a najpôsobivejšej 
podobe môžete zažiť pri najväčších vodopá-
doch v Európe – Krimmelských vodopádoch 
– a to vo všetkých jej rozmanitých podobách. 
Okrem očarujúceho prírodného divadla majú 
tiež návštevníci možnosť zažiť a dozvedieť sa 
oveľa viac o vode ako našom najvzácnejšom 
poklade a základnej podmienke nášho života 
v Krimmelských vodných svetoch – s cen-
trom vodopádov, novou výstavou s názvom 
„Podoby vody“ a aquaparkom. Pomôžte svo-
jim pľúcam voľne dýchať: Krimmelské vodo-
pády sú už dlhší čas považované nielen za 
zaujímavú atrakciu, ale sú aj oficiálne uzna-
ným prírodným ozdravným prostriedkom pri 
astme a alergiách. 

Okrem liečivej hmly rozprašovanej vodo-
pádmi prospeje vášmu zdraviu a navo-
deniu pocitu pohody aj tradičná pohos-
tinnosť obyvateľov obce Krimml ležiacej 
v nádhernej krajine národného parku 
Vysoké Taury.

Všetko plynie: MultiMediálny
sprieVodca sVetoM Vody
Multimediálny sprievodca „Krimml Waters“ 
ako mobilný turistický sprievodca na smart- 
fóne spoľahlivo zavedie hostí k tým najkraj-
ším vyhliadkovým miestam pri Krimmel- 
ských vodopádoch, prevedie ich cez 
Krimmelské vodné svety, ako aj od jedné-
ho informačného bodu k druhému v obci 
Krimml v národnom parku. Tu sa dozviete 
mnoho zaujímavých a užitočných informá-
cií o tomto mieste a spoznáte jeho históriu 
a rôzne príbehy. Viete napríklad, prečo na 
gotickú sochu Madony vo farskom kostole 

zaútočili motykou? Alebo ktorý národný 
hrdina sa narodil neďaleko vodopádov? 
Zvukové informácie sú navyše ilustrované 
obrázkami. Okrem toho vás napínavé kví-
zové otázky vyzývajú k lúšteniu hádaniek. 
Keď máte pocit, že ste toho na danom sta-
novisku videli a zažili už dosť, postupujte 
podľa pokynov k ďalšiemu stanovisku. Je 
to celkom jednoduché: Stiahnite si bez-
platne aplikáciu „Krimml Waters“ a ihneď 
sa vydajte v ústrety vodnému dobrodruž-
stvu (QR kód).

krimml.at, wasserfaelle-krimml.at
krimmler-wasserwelten.at

Jedinečné prírodné divadlo 
v národnom parku vysoké Taury
Obdivujte, ponorte sa do okolitej nádhery a vdychujte ju plnými dúškami

krimmelské 
vodopády

© Krimmler WasserWelten

BP 240393
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dičných vidieckych remeselníkov a tiež 
sezónna prezentácia ľudových obyčajov 
a rôzne podujatia. 
Komu by sa nechcelo preskúmavať veľ-
ký areál pešo, ten jednoducho nasadne 
do vláčika dva kilometre dlhej historic-
kej železnice a počas jazdy sa rozhod-
ne, na ktorej z troch zastávok vystúpi. 
Vstup je pre dospelého 12 eur, deti za-
platia šesť eur. 

Hellbrunn
Ak je vonku pekné počasie a vám sa 
bude zdať, že ste už v Salzburgu videli 
všetko zaujímavé, môžete si požičať bicy- 
kel a preskúmať okolie. Cyklistická cesta 
vedie napríklad na juh od mesta k zám-
ku Hellbrunn. Letohrádok so záhradou 
postavil vyhlásený staviteľ Santino So-
lari, ktorého si povolal kniežací arcibis-
kup Markus Sittikus. 
V priľahlom parku sú inštalované tzv. 
Wasserspiele (vodné hry), ktoré slúžili na 
pobavenie hostí. Ich vynaliezavosť musí-
me obdivovať aj po 400 rokoch a všetko 
stále bezchybne funguje. Zvlášť v horúcich 
letných dňoch je tu príjemne. Voda z pra-
meňov blízkej Hellbrunnskej hory tu chrlí 
z desiatok trysiek do fontán, jazierok i jas-
kýň, pohybuje pritom figúrkami a vytvára 

tak pôsobivé divadlo. V nestráženom oka-
mihu môžete na zemi aktivovať aj skrytú 
trysku, ktorá vás znenazdajky postrieka 
od hlavy po päty chladnou vodou.

Javisko sveta
Salzburg má vďaka svojim početným kul-
túrnym akciám aj prezývku javisko sve-
ta. Jedným z najvýznamnejších podujatí 
je Salzburský hudobný festival, ktorý sa 
v meste prvýkrát konal v roku 1920. Od-
vtedy narástol na najväčší festival opery, 
hudby a dramatického umenia na svete 
a tento rok bude prebiehať od 21. júla až 
do 31. augusta. Salzburgský letný festival 
ponúkne pestrý program na 15 miestach 
počas 44 dní so 172 predstaveniami. Me-
dzi vrcholy operných vystúpení bude pat-
riť Prokofievova opera Hazardér či Mozar-
tova La Clemenza di Tito. Okrem novej in-
scenácie Jederman sa v činohernej sekcii 
uvedú aj hry od Stefana Zweiga, Thoma-
sa Manna a Aischyla, Sofokla a Euripida. 
Program tohtoročných koncertov sa nesie 
v znamení veľkých osláv výročia. Séria 
„Time with...“ bude venovaná Arnoldo-
vi Schoenbergovi, ktorého 150. narode-
niny pripadajú na tento rok. Viedenská 
filharmónia odohrá päť koncertov pod 
taktovkou Herberta Blomstedta, Andri-

sa Nelsonsa, Riccarda Mutiho, Gustava 
Dudamela a Yannicka Nézet-Séguina. 
Medzi hosťujúcimi orchestrami budú 
Orchester Utopia, Monteverdi Choir, 
English Baroque Soloists, Collegium Vo-
cale 1704, West-Eastern Divan Orches-
tra, Berlínska filharmónia, Mládežníc-
ky orchester Gustava Mahlera a Symfo-
nický orchester viedenského rozhlasu 
ORF. Ďalšími bodmi programu budú ko-
morné a cirkevné koncerty či Mozarto-
ve matiné a recitály. Pripravený bude aj 
program pre mládež zahŕňajúci 53 pred-
stavení hudobného divadla, herectva, in-
terakcií a mladého umenia. 

MATTIGHOFEN 20
Toto malé mestečko severne od Sal-
zburgu síce nie je klasickou dovolenko-
vou destináciou, medzi turistami, naj-
mä však medzi fanúšikmi motoriek, je 
však veľmi obľúbené. V tunajšom mú-
zeu Motohall sa zoznámite s motocyk-
lovou značkou KTM. 
Už samotná budova je zaujímavá – má 
oválny tvar evokujúci pretekársku drá-
hu, perforovaný vzor fasády zasa pri-
pomína odtlačky motokrosových pne-
umatík. Na výstavnej ploche s celkovou 

KTM
FOTO – © TIMO BISCHOF

Salzburský skanzen
FOTO – © SALZBURGER FREILICHTMUSEUM
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rozlohou 2600 m², ktorá sa rozkladá na 
troch poschodiach, vám ultramoderná 
a interaktívna výstava umožní zblízka 
objaviť motocykle a výkony hrdinov mo-
toristického športu, ako aj históriu, ino-
vácie, technológie a techniky súvisia-
ce s touto motocyklovou značkou. A to 
všetko bez bariér, s interaktívnymi dis-
plejmi, virtuálnymi prehliadkami a ori-
ginálnymi motocyklami. 
Motocykloví nadšenci môžu obdivovať 
hodnotné exponáty z motocyklovej his-
tórie i súčasné novinky, sledovať reštau-
rovanie motocyklov, absolvovať rôzne 
interaktívne kurzy. A dozvedia sa aj všet-
ko o konštrukčných procesoch motocyk-
lov. Pre najmenších sú pripravené rôzne 
workshopy, kde sa oboznámia s rôzny-
mi procesmi dizajnu a výroby hravou 
formou.

HOHENWERFEN 21
Zhruba 40 kilometrov južne od Salzbur-
gu sa uprostred drsnej prírody medzi ho-
rami, vysoko nad údolím, ktorým prete-
ká rieka Salzach, dvíha kopec a na ňom 
stojí zhruba 900 rokov stará pevnosť Ho-
henwerfen. Jej výstavbe predchádzali 
pre tento región početné politické nepo-

koje aj spor pápeža s cisárom, čo spôso-
bilo, že stavať opevnené pevnosti bolo 
pre ochranu územia salzburského arci-
biskupstva nevyhnutné. A tak bol v roku 
1077 postavený aj Hohenwerfen. 
Spočiatku bol jednoduchou drevenou 
stavbou, ktorá bola postupne veľkoryso 
rozširovaná a ďalej opevňovaná. Začiat-
kom 16. storočia bol počas sedliackeho 
povstania hrad obliehaný, vydrancova-
ný a z veľkej časti zničený. Poškodenia 
však neskôr opravili a hrad prestavali 
podľa vzoru talianskych renesančných 
pevností. V 17. a 18. storočí slúžil pre-
dovšetkým ako väznica a krátko tu bol 
v roku 1611 väznený aj známy salzbur-
ský arcibiskup Wolf Dietrich, ktorého 
neďaleko hradu chytili na úteku po pre-
hratej vojne s Bavorskom.
Začiatkom 19. storočia hrad získal ra-
kúsky arcivojvoda Johann, ktorý ho dal 
upraviť a využíval ho predovšetkým ako 
poľovnícky zámok. V roku 1898 ho kú-
pil arcivojvoda Eugen a dal ho presta-
vať na kniežacie sídlo s veľkou zbierkou 
umenia a zbraní. 
Keď bolo Rakúsko pripojené k nacis-
tickému Nemecku, musel arcivojvoda 
Hohenwerfen predať. Počas nacistickej 
éry bol zámok vojenským výcvikovým 

strediskom a v rokoch 1945 až 1987 ho 
využívala salzburská žandárska škola. 
Od roku 1987 je prístupný ako turistic-
ká atrakcia. 
Hrad nazývajú aj „hrad zážitkov“ a pre-
hliadková trasa, ktorá sa začína v kapln-
ke a končí sa na veži, prevedie návštev-
níkov po väčšine interiérov. Počas pre-
hliadky navštívite aj zbrojnicu, zvonicu 
so štvortonovým zvonom odliatym v ro-
ku 1586, uvidíte tu aj hodinový stroj, vä-
zenie, hladomorňu, mučiareň a knieža-
ciu izbu. 
Zaujímavá je expozícia Mýtus Jackl – 
kúzelníci a čarodejnice zo Salzburgu, 
ktorá sa nachádza na celkovo štyroch 
poschodiach historickej zbrojnice. Náv-
števníci sa ponoria do sveta čarodejníc 
a čarodejníkov a rozprávkových postáv 
z kníh a filmov. Výstava je interaktívna, 
deti môžu napríklad lietať cez hradné 
múry s čarodejníckou metlou a zachy-
tiť to na video alebo čarovať spolu s ča-
rodejnicou. Pre dospelých je priprave-
ná scéna výsluchu z posledného veľké-
ho salzburského čarodejníckeho procesu 
z konca 17. storočia. 
Absolútnym magnetom pre malých i veľ-
kých návštevníkov sú aj každodenné 
prehliadky letov dravých vtákov. K areá-

KTM
FOTO – © TIMO BISCHOF

Sokoliari na hrade Hohenwerfen
FOTO – © SALZBURGER BURGEN SCHLOESSER



GROSSGLOCKNER HOCHALPENSTRASSE
Vysokohorská cesta Großglockner Hochalpenstraße je jed-
nou z najfascinujúcejších panoramatických ciest na svete 
a od roku 2015 je chránenou pamiatkou: Na 48 kilometroch 
vedie priamo do srdca národného parku Vysoké Taury až do 
výšky 2 571 metrov nad morom, k úpätiu najvyššieho vrchu 
Rakúska a končí pri najdlhšom ľadovci Východných Álp, Pas-
terze. Z vyhliadky Kaiser Franz Josefs Höhe vo výške 2 369 
metrov sa vám naskytne jedinečný výhľad na úbočia a sne-
hové polia vrchu Großglockner (3 798 m) a okolité trojtisícov-
ky. Na krátkych túrach môžete pozorovať svište a dokonca aj 
kozorožce, kamzíky či orly. Početné tematické náučné chod-
níky a pôsobivé výstavy ponúkajú nezabudnuteľné zážitky 
v prírode. Vysokohorská cesta Großglockner Hochalpenstraße 
je vzácnym klenotom uprostred tej najkrajšej prírodnej scené-
rie a veľkolepým príkladom gigantickej cestnej výstavby.
www.grossglockner.at

NOCKALMSTRASSE
Cesta Nockalmstraße v biosférickom parku Nockberge s dĺž-
kou 34 kilometrov je jedným z najobľúbenejších výletných 
cieľov v Korutánsku. S viac ako 230 000 návštevníkmi ročne 
patrí k trom najobľúbenejším letným atrakciám v Korutánsku. 
Biosférický park Nockberge tvorí jedinečná horská krajina so 
zdanlivo nekonečnými štítmi vysokými v priemere niečo vyše 
2 000 metrov. Keďže mierne hrebene hôr tvarom pripomínajú 
obrovské knedličky, obľúbené rakúske jedlo, hovorí sa im aj 
„knedľové vrchy“. Namiesto strmých skál vás cesta Nockalm-
straße očarí nádhernými zelenými horskými pastvinami, na-
ružovo rozkvitnutými rododendronmi (tzv. alpskými ružami) 
a riedkymi smrekovcovými lesmi, tradičnými horskými chata-
mi a nenáročnými túrami. Vďaka početným miernym zákru-
tám a relatívne nízkemu stúpaniu je táto cesta jedinečným 
zážitkom pre vodičov áut aj motocyklov.  Po oboch stranách 
cesty sa rozprestiera rozsiahla turistická oblasť biosférického 
parku s množstvom dobre značených turistických chodníkov. 

VILLACHER ALPENSTRASSE
Vysokohorská cesta Villacher Alpenstraße zavedie návštev-
níkov hlboko do najstaršej prírodnej rezervácie v Korutánsku. 
Na 16,5-kilometrovej výletnej ceste môžete spoznať zblízka 
bohatú faunu a flóru prírodnej rezervácie Dobratsch:
Na túrach na 2 167 metrov vysoký vrch Dobratsch, na výstave 
o tamojšom vtáctve, na geologickom náučnom chodníku ale-
bo v alpskej záhrade. Z vyhliadkových miest sa vám naskyt-
ne nádherný panoramatický výhľad na fascinujúce krasové 
pohorie, ako aj na krajiny susediace s Rakúskom, Slovinsko 
a Taliansko. Z mestskej časti Villachu nazývanej Möltschach 
je to 16,5 kilometra k najvyššiemu bodu cesty Villacher Alpen-
straße, Rosstratte vo výške 1 732 metrov nad morom. Na trase 
vedúcej fascinujúcim krasovým pohorím prekonáte viac ako 
1 200 výškových metrov: Na ceste vás neustále sprevádzajú 
majestátne pohoria Karawanken a Júlske Alpy, ako aj najväč-
šia zosuvná oblasť vo Východných Alpách na južnom úbočí 
pohoria Dobratsch, ktorá vznikla následkom dvoch obrov-
ských zemetrasení. Bohatá ponuka pre návštevníkov pozdĺž 
cesty prináša dobrodružné zážitky pre celú rodinu pri objavo-
vaní fauny a flóry na vrchu Dobratsch, ktorý bol vyhlásený za 
prírodnú rezerváciu už v roku 1942.

Kontakt a viac informácií:
Großglockner Hochalpenstraßen AG,
Rainerstraße 2, 5020 Salzburg
Tel.: +43 (0)662 873673, info@grossglockner.at
www.grossglockner.at    

Popri nádherných horských lúkach, mo-
hutných vodopádoch alebo pôsobivých 
ľadovcových scenériách sa návštevní-
ci na alpských vysokohorských cestách 
Großglockner Hochalpenstraße, Villacher 
Alpenstraße alebo Nockalmstraße priblížia 
k horám a priam na dosah nebu.  Pri puto-
vaní naprieč Alpami po najlegendárnejšej 
spojnici severu s juhom, vysokohorskej 
ceste Großglockner Hochalpenstraße, 

zažijete prírodu v celej jej kráse. Návštev-
níci sa dostanú na najpôsobivejšie miesto 
v Alpách, kde sa im vrchol Großglockneru 
zdá byť takmer na dosah. Vďaka mnohým 
výstavám pozdĺž trasy je výlet aj výnimočným 
kultúrnym zážitkom. Veľkolepý pohľad za hra-
nice vlastnej krajiny sa návštevníkom naskyt-
ne na vysokohorskej ceste Villacher Alpen-
straße, ktorá ich zavedie hlboko do najstaršej 
prírodnej rezervácie v Korutánsku.

Na geologickom náučnom chodníku ale-
bo v alpskej záhrade sa môžete dozvedieť 
veľa zaujímavého o tamojšej bohatej faune 
a flóre. Cesta Nockalmstraße v biosférickom 
parku Nockberge vedie do miernejšej horskej 
krajiny popri nádherných zelených horských 
lúkach a riedkych smrekovcových lesoch 
až k pohoriu Nockberge, ktoré svojím tvarom 
pripomína knedličky, obľúbené jedlo Rakú- 
šanov.

Vysoko hore na najkrajších 
panoramatických cestách Rakúska
Zmeniť perspektívu a obdivovať svet zhora – návštevníci prechádzajúci po najkrajších rakúskych alpských 
vysokohorských cestách a nespočetných serpentínach až celkom hore zažívajú chvíle neskutočného šťastia.

Grossglocker Hochalpenstrasse

www.panoramastrassen.at

Nockalmstrasse Grossglocker Hochalpenstrasse

Grossglocker Hochalpenstrasse

Grossglocker Hochalpenstrasse

Villacher Alpenstrasse 
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lu patrí aj prvé rakúske sokoliarske mú-
zeum a náučný chodník s tematikou dra-
vých vtákov. 
Aj cesta k hradu je pomerne zaujíma-
vá. Fyzicky zdatnejší návštevníci sa 
k nemu zvyčajne vydávajú pešo, z pod-
hradia. Chodník sa vinie okolo kop-
ca, väčšinou tienistým lesom. Kto dá 
prednosť pohodliu, môže sa sem vy-
viezť lanovkou, a to priamo až na hrad-
né nádvorie. 
Vstupné na hrad s kompletnou prehliad-
kou všetkých expozícií bez lanovky vyj-
de v online predaji dospelú osobu na 
13,90 eura, deti na 4,90 eura. Vstupenka 
aj s lanovkou vyjde dospelého na 17,90 
eura a deti na 6,10 eura.

LUNGAU 22
Ak máte radi turistiku, cyklistiku, krás-
nu nedotknutú prírodu alebo si len 
chcete užiť pokojnú dovolenku s deť-
mi, to všetko vám dokáže ponúknuť re-
gión Lungau na juhu Salzburska. Je ob-
ľúbeným prázdninovým cieľom, kam sa 
dá vyraziť aj s deťmi na predĺžený ví-
kend či na dlhšiu rodinnú dovolenku. 

Vzhľadom na to, že Lungau je pomerne 
vzdialené od veľkých miest, je tu nie-
len čistý vzduch, nedotknutá príroda, 
ale predovšetkým všadeprítomný pokoj. 
Vďaka tomu bolo Lungau v roku 2012 
zapísané na zoznam biosférických re-
zervácií UNESCO. 
Regiónom sa prepletá veľmi dobre zna-
čená sieť turistických trás, ktoré vedú 
krásnou horskou prírodou, popri viac 
ako 60 horských jazerách a 70 pôvod-
ných horských chatách. 
Pre rodiny s deťmi sú niektoré turis-
tické trasy prispôsobené tak, že sa na 
nich nachádzajú detské ihriská, kúpa-
liská, ale aj farmy so zvieratami, ktoré 
sa dajú pohladiť. 
Táto oblasť ukrýva aj niekoľko historic-
kých pokladov z dávnych čias. Jedným 
z nich je historické mestečko Mautern-
dorf, v ktorom v minulosti obchodní-
ci prekračujúci alpské priesmyky pla-
tili clo za prepravovaný tovar. Pri jeho 
prehliadke na vás bude dýchať histó-
ria, pri prechádzaní úzkymi uličkami 
budete obdivovať historické domy s fa-
rebnými fasádami. 
Mestečko ukrýva aj ďalší historický po-

klad, ktorým je rovnomenný hrad. Ten 
tu dala postaviť na svoju ochranu salz- 
burská kapitula v 13. storočí. Neskôr 
bol letným a poľovníckym sídlom salz- 
burských arcibiskupov. Najviac si ho 
obľúbil arcibiskup Leonhard von Ke-
utschach, za ktorého vlády sa Salzburg 
stal jedným z najbohatších kniežat-
stiev Rímsko-nemeckej ríše. Na pre-
lome 15. a 16. storočia sem často pri-
chádzal so svojím sprievodom na lovy 
a hlavná zámocká expozícia je veno-
vaná práve jemu. 
Ďalšia expozícia je venovaná pruskému 
lekárovi Hermanovi von Epenstein, 
ktorý ho vo veľmi zlom stave v roku 
1894 získal, nákladne zrekonštruoval 
a tým ho aj zachránil pred zrútením. 
Dnes hradné priestory slúžia ako 
expozície a sídlo Krajinského múzea 
Lungau. Je aj miestom viacerých 
st redovekých osláv a  fest iva lov. 
Vystúpiť môžete aj na 44 metrov vysokú 
vežu, kde sa vám naskytne nádherný 
výhľad na mestečko Mauterndorf 
a vrcholy okolitých pohorí. Za vstup 
na hrad zaplatia dospelí 13 eur a deti 
4,70 eura.

Hrad Hohenwerfen
FOTO – © ADOBE STOCK
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KRIMMELSKÉ 
VODOPÁDY 23
Majestátny pohľad na masu z neba pa-
dajúcej vody sa vám naskytne v Národ-
nom parku Hohe Tauren – Vysoké Tau-
ry. Nachádzajú sa tu Krimmelské vo-
dopády, ktoré sú s výškou 380 metrov 
najvyššími v Rakúsku aj v Európe 
a zároveň sú piate najvyššie na svete. 
Tento úžasný prírodný zázrak navštívia 
ročne státisíce návštevníkov. Pobyt pri 
vodopádoch môže mať pozitívny vplyv 
na zdravie a pohodu a najmä alergici 
a astmatici oceňujú liečivé vlastnosti 
vodnej hmly, ktorú vytvára padajúca 
voda. Najsilnejší tok vodopádov je 
možné vidieť v mesiacoch júl a august, 
čo je zároveň najlepší čas na výlet k nim.
Cesta k vodopádom má viacero etáp a za-
stávok. Na prvú etapu trasy k Dolnému 
vodopádu sa dostanete už po desiatich 
minútach chôdze. Vzhľadom na krátky 
čas je prechádzka vhodná pre každého. 
Túra pokračuje polhodinovou chôdzou 
k Strednému vodopádu, kde je výstup 
trocha strmší, no napriek tomu sa sem 
cesta vzhľadom na množstvo vyhliad-

kových bodov a foto zastávok oplatí. Pri 
turistike objavíte množstvo krásnych 
miest a pri troche šťastia aj žiarivú dú-
hu. Asi po 40 minútach chôdze sa do-
stanete k vysokohorskej chate Schönan-
gerl, kde si môžete dať prestávku. Krás-
na je aj turistická trasa ďalej, k Hornému 
vodopádu, ktorého výška je 140 metrov. 
Turistický chodník je sprístupnený od 
začiatku mája do konca októbra a po-
kladnica je otvorená od 9.00 do 16.30 
hod. Vstup k vodopádom nájdete v ob-
ci Krimml, kde sa nachádza návštevníc-
ke centrum Krimmler WasserWelten.
Lístok si kúpite v tunajšom Dome vody, 
kde si môžete prezrieť aj edukatívnu a in-
teraktívnu výstavu na tému voda a zdra-
vie. Za kombinovaný lístok zaplatí do-
spelá osoba 14,90 eura a dieťa 7,40 eu-
ra, rodinný lístok, s ktorým vám budú 
otvorené všetky tunajšie atrakcie a v ce-
ne máte aj parkovanie, stojí 30,90 eura.
Pri Dome vody sa nachádza aj vyhliad-
ková terasa, odkiaľ budete mať tie naj-
krajšie výhľady na vodopády. Nachádza-
jú sa tu aj ultramoderné pozorovacie te-
leskopy s 3D projekciou, ktoré umožňujú 
dokonalé optické potešenie. Pre najmen-

ších je k dispozícii aj malý vonkajší ak-
vapark s Kneippovým bazénom. 

GROSSGLOCKNER 
HOCHALPENSTRASSE 24
Pod najvyššou horou Rakúska na nachá-
dza technicko-inžiniersky unikát v po-
dobe Grossglocknerskej vysokohorskej 
cesty. Táto 48 kilometrov dlhá trasa so 
16 zákrutami spája obce Heiligenblut 
a Fuchs an der Grossglocknerstrasse. 
Vinie sa cez úchvatné hory s ich jedi-
nečnou flórou a faunou a ponúka sku-
točne veľkolepé panorámy Národného 
parku Vysoké Taury, najväčšej prírod-
nej rezervácie v Alpách. 
Na jej výstavbe, ktorá sa začala v roku 
1930 a trvala päť rokov, sa podieľalo 
zhruba 4000 robotníkov. Na trase sa na-
chádza 12 dobrodružných svetov s via-
cerými expozíciami a múzeami, horský-
mi chatami, návštevníckymi centrami, 
rodinnými ihriskami a informačnými 
miestami. 
Výhľady na najvyššie hory Rakúska 
a úžasné štíty si môžete vychutnať aj 

Krimmelské 
vodopády
FOTO – © ADOBE STOCK

Krimmelské  
vodopády
FOTO – © ADOBE STOCK

Hrad Mautendorf
FOTO – © ADOBE STOCK

Lungau
FOTO – © FERIENREGION LUNGAU



TEPLÉ KORUTÁNSKE JAZERÁ 
NA SLNEČNEJ STRANE ÁLP
Dovolenka, aká sa ti páči...

korutansko.com 



TEPLÉ KORUTÁNSKE JAZERÁ 
NA SLNEČNEJ STRANE ÁLP
Dovolenka, aká sa ti páči...

korutansko.com 

BP 240393



52 LETO v Rakúsku24

bez turistiky alebo dokonca vystúpenia 
z auta. Zastaveniu a kochaniu sa nád-
herným okolím však odolá málokto. Na 
celej trase je k dispozícii zhruba 4000 
miest na zaparkovanie auta či motorky. 
Najkrajší výhľad ponúka vyhliadka na 
Kaiser Franz Josefs Höhe (dostala svoj 
názov podľa návštevy cisára Františka 
Jozefa), kde za dobrého počasia uvidíte 
mohutný Grossglockner a najväčší ra-
kúsky ľadovec Pasterze. 
Ďalšia vyhliadková stanica, kde sa oplatí 
zastaviť, je Edelweiss-Spitze (2571 m). 
Ponúka 360-stupňový panoramatický 
výhľad na viac ako tridsať okolitých 
štítov a tiež najlepší výhľad na samotnú 
cestu zhora, vinúcu sa medzi okolitými 
št ítmi. Vedie sem krátka odbočka 
z hlavnej cesty. 
Skvelým miestom na scénický obed je aj 
vyhliadka Glocknerhaus (2132 m) s pek-
ným výhľadom na tyrkysové jazero Mar-
garitzenstausee, kde je aj začiatok ľadov-
cového turistického chodníka Pasterze. 
Ak ste vášnivým turistom, popri ceste 
sa začína alebo prechádza nespočetné 
množstvo krátkych aj dlhých turistic-
kých chodníkov, po ktorých sa môže-
te vydať a naraziť pri tom na tu žijúce 
kozorožce, svište, kamzíky, supy a or-

ly skalné. A ak vyhladnete, pozdĺž tra-
sy nájdete množstvo reštaurácií a chát.
V návštevníckom centre na Kaiser Franz 
Josefs Höhe sa nachádza okrem vyhliadko-
vej veže aj kino Glockner, panoramatická 
miestnosť, observatórium Swarovski a ko-
najú sa tu aj špeciálne umelecké výstavy. 
Zhruba v strede trasy hlavnej cesty sa 
oplatí zastaviť v dome Haus Alpine Na-
turschau, ktorého múzeum ekológie je 
jedinou expozíciou na svete, venovanou 
téme vysokohorskej ekológie.

Určite si spravte krátku prestávku aj 
na najvyššom bode trasy Edelweiss-
-Spitze vo výške 2500 m, z ktorého bu-
dete mať nádherný výhľad na 30 troj-
tisícoviek. 
Vstup na trasu, ktorá je otvorená od 
mája do novembra, sa začína pri jed-
nej z mýtnych brán, kde za poplatok 
43 eur za auto alebo 33 eur za motorku 
získate povolenie na vjazd aj stručné 
turistické letáčiky. Pre elektrické autá 
je vstup lacnejší, vyjde na 35,50 eura. 

Grossglockner Hochalpenstrasse
FOTO – © GROSSGLOCKNER HOCHALPENSTRASSEN AG MICHAEL STABENTHEINER

Grossglockner Region
FOTO – © GROSSGLOCKNER-BERGBAHNEN 
TOURISTIK GMBH PETER MAIER

Grossglockner  Hochalpenstrasse
FOTO – © GROSSGLOCKNER HOCHALPENSTRASSEN AG  
MICHAEL STABENTHEINER

Grossglockner  Hochalpenstrasse  
– dom Haus Alpine Naturschau
FOTO – © GROSSGLOCKNER HOCHALPENSTRASSEN AG _
MICHAEL STABENTHEINER
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NOCKALMSTRASSE 25
V Korutánsku nájdete aj ďalšiu nádher-
nú alpskú cestu s množstvom atrakcií 
pre malých aj veľkých. Je ňou 34 km dl-
há Nockalmstrasse medzi obcami Inner-
krems na severe a Ebene Reichenau na 
juhu. Je nepochybne jednou z najrozma-
nitejších a najkrajších alpských ciest, 
ktoré môžete zažiť autom, motorkou ale-
bo aj autobusom. 
Panoramatická cesta s miernym stúpa-
ním sa kľukatí smerom do kopcov a na-
chádza sa na nej 52 zákrut. Ponúka nád-
herné výhľady, napríklad na najväčší bo-
rovicový les vo východných Alpách, 
zelené štíty pohoria Nockberge a roz-
siahle alpské pastviny. Na ceste môže-
te navštíviť množstvo bezplatných vý-
stav, alpské chaty a horské hostince, dob-
rodružné svety a ihriská. 
Len tri kilometre od Innerkrems sa na-
chádza Nockalmhof Biosphährenpark 
Center, centrum biosférického parku, 
ktorý je zároveň východiskovým bodom 
pre rôzne túry. Môžete si tu pozrieť na-
príklad výstavu fosílií Skamenené sve-
ty, ktorá je v Rakúsku jedinečná. 
O zaujímavej histórii ťažby železa v In-
nerkremse a blízkom okolí tu informu-
jú aj viaceré vývesné tabule. 

Určite sa zastavte aj na Eisentalhöhe, 
najvyššom bode na ceste, kde nájdete vy-
hliadkovú plošinu s jedinečným panora-
matickým výhľadom na oblasť Nockalm. 
Na dobrodružnej výstave „Wilde Nockber-
ge“ v Pfandlhütte sa môžete na interaktív-
nych zastávkach oboznámiť so životom 
voľne žijúcich zvierat v blízkom okolí, ako 
sú vlky, kamzíky, jelene a mnohé ďalšie. 
Zaujímavý je aj náučný chodník s infor-
mačnými tabulami „Alpine Lebensge-
meinschaften“ okolo jazera Windeben-
see. Má dĺžku 400 metrov a prejdete ho 
zhruba za 15 minút. 
Oblasť okolo Nockalmstrasse je popre-
tkávaná množstvom turistických chod-
níkov. Jednoducho zaparkujte svoje au-
to na niektorom z bezplatných parkova-
cích miest a vyberiete sa na túru. Denný 
lístok na vstup na cestu vyjde osobné au-
to na 23 eur, motorku na 17 eur. Ekoau-
tá zaplatia 18 eur a ekomotorky 16 eur. 

REGIÓN VILLACH 26
Zhlboka sa nadýchnite a pocítite ten roz-
diel. Prenikavo čistý, osviežujúci hor-
ský vzduch. Letná dovolenka v korután-
skych horách na juhu Rakúska so sebou 
prináša pocit pokoja a očisty. Srdce re-

giónu, mesto Villach leží na rieke Dráve, 
s viacerými malebnými pešími zónami 
a príjemnými kaviarňami. Je druhým 
najväčším mestom v Korutánsku. 
Hoci je to mesto v Rakúsku, prekvapí 
vás svojou južanskou atmosférou. Vďačí 
za ňu najmä polohe, ktorá sa jemne do-
týka talianskych aj slovinských hraníc 
a tým vsakuje do seba prímorský cha-
rakter a zároveň horskú sviežosť. Mesto 
obklopujú hory, ktoré môžete prebádať 
počas peších a cyklistických túr. 
Turistov lákajú najmä krištáľovo čisté ja-
zerá, ktoré sú vhodné nielen na kúpanie, 
ale zároveň sú plné kvalitnej pitnej vo-
dy. Zaujímavosťou villašských jazier je 
aj to, že sa považujú za jedny z najteplej-
ších v Rakúsku, v lete niekedy dosahujú 
teplotu dvadsaťosem stupňov. Najobľúbe-
nejšie sú jazerá Ossiacher See a Faaker 
See. Od brehu Ossiacher See premáva 
kabínková lanovka na Gerlitzen, rodin-
ný zážitkový kopec s lanovým centrom 
a výbornými podmienkami na paraglaj-
ding a lietanie na rogale. Kúpať sa v ňom 
dá už od mája. Populárna je aj okružná 
trasa okolo jazera (dá sa absolvovať aj 
na bicykli) popri ruine hradu Landskron 
a opátstve Ossiach. Aj vďaka svojim pre-
hliadkam letov orlov je to atraktívny tip 

Nockalmstrasse
FOTO – © MICHAEL STABENTHEINER

Nockalmstrasse
FOTO – © MICHAEL STABENTHEINER

Grossglockner  Hochalpenstrasse
FOTO – © GROSSGLOCKNER HOCHALPENSTRASSEN AG  
MICHAEL STABENTHEINER
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na výlet predovšetkým pre rodiny s deť-
mi. Ak dostanete chuť zažiť niečo vý-
nimočné, navštívte niektoré z termál-
nych kúpeľov – Kärnten Therme alebo 
Warmbad Villach. 
Milovníci prírody môžu v okolí mesta 
Villach pozorovať z bezprostrednej blíz-
kosti divú zver, a to v prírodnej rezer-
vácii Dobratsch. Z východiskového bo-
du na parkovisku pred chatou Rosstratte 
sa zavčas rána vyráža s tunajším range-
rom na túru cez mohutnú náhornú pla-
ninu Villacher Hausberg až k vyhliadko-
vej plošine Gams – und Gipfelblick. Za 
odmenu na vás v cieli čaká dych berú-
ca panoráma, ktorá sa tiahne od pohoria 
Vysoké Taury až po Julské Alpy. V týchto 
miestach krúžia orly skalné a s trochou 
šťastia budete môcť pozorovať aj hluchá-
ne, tetrovy a kamzíky. Výborný výhľad 
je zaručený – vďaka ďalekohľadom, kto-
ré si môžete požičať. 
Pred zostupom po náučnom chodníku 
sa zastavte vo vinárskom dome, zvanom 
10er-Haus, kde sa dozviete zaujímavosti 
o prírodnej rezervácii a posilníte sa po-
három tunajšieho vína či jablkovej šťavy. 
Pre rodiny s deťmi môže byť každý prázd-

ninový deň vo Villachu nevšedným zážit-
kom. Z bezprostrednej blízkosti tu môže-
te pozorovať makaky. Nájdete ich v zoolo-
gickej záhrade neďaleko Ossiacherského 
jazera na blízkom vrchu Affenberg. Opi-
ce tu v obklopení listnatého lesa žijú po-
čas celého roka a vy sa medzi nimi mô-
žete pokojne prechádzať. Momentálne 
ich tu žije vyše stovky a určite sa vás bu-
dú snažiť zaujať.
Zážitkom pre deti bude aj park Family-
wald pri Ossiacherskom jazere, kde nájdu 
lesné ihrisko, chodníky korunami stro-
mov, šmykľavky, ale aj lesnú horskú drá-
hu, ktorou preletia nad roklinou a medzi 
bukovými stromami. 
Ak chcete mať celé Korutánsko praktic-
ky ako na dlani, vyvezte sa pohodlnou 
kabínkovou lanovkou Kanzelbahn na 
2000 metrov vysoký horský masív Ger-
litzen Alpe.
Vaším spoločníkom v regióne môže byť 
turistická karta Erlebnis Card, ktorú zís-
kate v cene ubytovania pri prenocovaní 
v jednej z 300 partnerských ubytovacích 
prevádzok a platí počas celého pobytu. 
S ňou môžete absolvovať rôzne tematic-
ké prehliadky mesta, pádlovanie na ja-

zere, skúšobné lekcie lezenia alebo jazdu 
na elektrobicykli, či na vlakoch.

FAAKER SEE 27
Milovníci kúpania sa môžu z Villachu 
vybrať aj kúsok na juh, kde sa nachádza 
jedno z najmalebnejších a najromantic-
kejších jazier v Rakúsku. Mimochodom, 
tých je v Korutánsku spolu zhruba 1200. 
Teplá a čistá voda, množstvo slnka a špor-
tových aktivít robí z Faaker See lákavý 
letný výletný cieľ. 
Jazero je známe aj pre svoju nádhernú 
tyrkysovú farbu vody. Tú spôsobujú je-
ho prítoky, ktoré napájajú vodnú plochu 
jemnučkými časticami vápenca. Tie po-
tom zostávajú dlho rozptýlené vo vode 
a než sa usadia na dne, odrážajú svetlo 
v modrej farbe. 
Okrem kúpania ponúka jazero a jeho oko-
lie rôzne možnosti rekreačných aktivít 
vrátane pešej turistiky, opaľovania, gol-
fu, volejbalu, tenisu, ako aj surfovania, 
plachtenia, veslovania či jazdy na elek-
trickom a vodnom bicykli. Motorové čl-
ny so spaľovacími motormi sú zakázané. 
Okolo jazera vedie nespočetné množstvo 

Región Villach – gondola nad Ossiacher see
FOTO – © K ÄRNTEN    WERBUNG

Región Villach
FOTO – © REGION VILLACH TOURISMUS GMBH MARTIN HOFMANN

Affenberg
FOTO – © AFFENBERG 
ZOOBETRIEBSGESELLSCHAFT

Región Villach – Ossiacher see 
FOTO – © K AERNTEN WERBUNG

Familywald Ossiacher
 FOTO – © ALFRED MARTINSCHITZ
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cyklistických trás pre horské a cestné bi-
cykle s viac ako desiatkou trailov. Jazdy 
na horskom bicykli v tunajšej korutánskej 
prírode medzi horami a jazerami v bý-
valom lyžiarskom centre Baumgartner-
höhe sú skutočným lákadlom aj pre me-
dzinárodnú bajkerskú scénu. Veľmi ob-
ľúbená je napríklad Drávska cyklotrasa, 
ktorá vedie z Rakúska cez Slovinsko do 
Chorvátska. Ak si však chcete zvoliť krat-
šiu vzdialenosť, stačí prejsť desať kilo-
metrov dlhú trasu do Villachu. 
Vybrať sa môžete aj na ľahkú turistiku po 
štvorkilometrovom chodníku Slow Trail 
Faaker See, ktorá vedie okolo jazera cez 
lúky a lesy až na vrch Tabor, odkiaľ uvidí-
te vodnú plochu v celej svojej kráse. Tie-
to „pomalé chodníky“ vybudovali v Ko-
rutánsku pre turistov, ktorí si chcú užiť 
chôdzu v prírode, ale nie sú fyzicky ta-
kí zdatní, aby zvládli náročný horský te-
rén. Preto ich využívajú najmä vyššie ve-
kové skupiny či rodiny s malými deťmi. 
Chodníky merajú maximálne desať kilo-
metrov, sú dobre označené, sprevádzané 
informačnými tabuľami, mapami a pre-
výšenie nemajú vyššie ako tristo metrov. 

Ak sa zaujímate o botaniku, určite vás 
poteší návšteva citrusovej záhrady v ob-
ci Faak am See. V tejto stredomorskej 
bio botanickej záhrade s rozlohou 4000 
m2 pestujú zhruba 280 druhov citruso-
vých rastlín z celého sveta, okrem iných 
aj vzácne odrody zo zbierok Mediciovcov, 
exotické kúsky z Ďalekého východu, Af-
riky, Ameriky, ale aj novšie druhy z Aus-
trálie. Záhrada je čiastočne krytá a tým 
umožňuje zvedavcom návštevu za kaž-
dého počasia. Vonkajšia prehliadka ve-
die cez stredomorskú záhradu plnú cit-
rusových stromov, paliem, olivovníkov 
a ďalších stredomorských rastlín. V skle-
níkoch si možno posedieť na lavičkách 
a relaxovať. Záhrada je otvorená od pon-
delka do soboty a vstupné je päť eur. Deti 
do 15 rokov majú vstup zadarmo.

KORUTÁNSKE 
CYKLOTRASY  28 29 30
Cyklistika patrí v Korutánsku k najob-
ľúbenejším letným aktivitám. Tunajšie 
cyklistické chodníky vedú cez údolia 

aj lesy, pozdĺž riek aj jazier, sú výborne 
značené a cyklomapy k nim dostanete 
zadarmo. Na cyklistov sú tu ubytovate-
lia zvyknutí a sú pre nich pripravené 
napríklad pumpičky s náradím, ktoré 
sa na ceste občas hodia, ale aj nabíja-
cie stanice pre elektrobicykle a sušiar-
ne vlhkého oblečenia. Reštaurácie po-
núkajú cyklistom obed až do tretej po-
poludní alebo prespanie aj na jednu noc. 
Medzi najobľúbenejšie patrí Drauradweg 
– Drávska cyklotrasa, ktorá vedie po-
pri rieke Dráva z Talianska cez Rakúsko 
a Slovinsko do Chorvátska. Jej celková 
dĺžka je 510 kilometrov. Korutánska 
časť cyklotrasy má dĺžku 222 kilomet-
rov a dokážete ju prejsť pohodlne aj za 
štyri dni, no bola by škoda občas sa neza-
staviť a nevychutnať si atrakcie v okolí. 
Na trase sa nachádza napríklad druhé 
najväčšie mesto Korutánska Villach, 
kde nájdete skvelé kúpele, alebo mes-
tečko Ferlach, v ktorom sa vyrábajú sve-
toznáme pištole Glock a predtým lovec-
ké pušky, ktoré si môžete pozrieť v expo-
zícii múzea na miestnom zámku. 
Vydať sa môžete aj po trase Okolo šies-

Faakersee
FOTO – © GERT PERAUER

Faakersee
FOTO – © TINE STEINHALER K ÄRNTEN   WERBUNG
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tich jazier (6-Seen-Runde). Táto pohodl-
ná celodenná túra vedie od jazera Klo-
peiner See okolo Kleinsee, Turnersee, 
Gösselsdorfer See, Sonnegger See k Pirk- 
dorfer See a späť. Z veľkej časti vedie 
po asfaltových cestách, ale prechádza aj 
po lesných cestách, takže ideálnou voľ-
bou je buď trekingový, alebo horský bi-
cykel. Prevýšenie nie je nijako extrém-
ne, takže trasu zvládnu aj väčšie deti. 
Nezabudnite si aj plavky, keďže v lete 
má voda v niektorých jazerách teplotu 
24 až 26 °C. 
Pekná, 58 kilometrov dlhá trasa vedie 
aj od severnej časti jazera Faaker See 
cez údolie Drautal a potom do obce Vel-
den am Wörther See s úchvatným vý-
hľadom na pohorie Karavanky. Na cyk-
lotrase pozdĺž severného brehu najväč-
šieho a najznámejšieho korutánskeho 
jazera Wörthersee budete prechádzať aj 
okolo kúpeľného mestečka Pörtschach 
s peknými vilami, zámočkami a štýlo-
vými domčekmi pri jazere. Po jazernej 
promenáde v Klagenfurte prejdete hlav-
ným mestom Korutánska a jeho starým 
mestom, ktoré sa oplatí vidieť. Trasa sa 
končí v rušnom mestečku Sankt Kan-

zian pri jazere Klopeiner See, ktoré je 
považované za najteplejšie jazero na kú-
panie sa v Európe. 
Ak vás lákajú skôr náročnejšie trasy, vy-
skúšajte si jednu z najdlhších trailových 
trás v Európe, Flow Country Trail, kto-
rá sa nachádza pri známom kúpeľnom 
meste Bad Kleinkirchheim. Má dĺžku 
15 kilometrov a vyšliapete po nej až do 
výšky tisíc výškových metrov. 
Fanúšikovia horských bicyklov urči-
te ocenia aj celkovo 13 MTB trás okolo 
jazera Weissensee, s celkovou dĺžkou 
zhruba 160 kilometrov. Priamo pri jaze-
re sú početné zastávky na oddych a ob-
čerstvenie a nachádza sa tu aj celko-
vo 11 servisných chát v prípade poru-
chy bicykla. 
Aj v stredisku Turracher Höhe sa nachá-
dza Trail Area, ktorá je vhodná pre ná-
ročných bajkerov i začiatočníkov. Tunaj-
ší sedem kilometrov dlhý prírodný flow 
trail Kornock sa kľukatí cez zvlnený te-
rén, zjazdné doubles, klopené zákruty 
a drevené lávky až k dolnej stanici la-
novky Kornockbahn. Začiatočníci bez 
ohľadu na vek môžu zbierať prvé trai-
lové zážitky na cvičných trasách pria-

mo pri dolnej stanici lanovky a potom 
sa vybrať na Kornock. 
Pri potulkách Korutánskom je veľmi uži-
točné si zadovážiť aj bonusovú turistic-
kú kartu Kärnten Card, s ktorou je mož-
né buď zadarmo, prípadne so zľavami 
50 percent navštíviť viac ako sto výlet-
ných cieľov ako jazdy na lanovkách, náv-
števy kúpalísk, múzeí, ale aj plavby lo-
ďami a pod. Týždňová karta v hlavnej 
sezóne vyjde dospelú osobu na 57 eur 
a deti na 29 eur. Kúpiť sa dá na mnohých 
predajných miestach po celom Korután-
sku, napríklad v turistických informač-
ných kanceláriách. 

NASSFELD 31
Mohutná panoráma hôr v regióne Nass- 
feld na juhu Korutánska je ako výjav 
z pohľadnice. V zime je obľúbeným 
miestom lyžiarov, v lete sa mení na raj 
turistiky a cykloturistiky. 
Pri výletoch pohoriami Gailtalských 
a Karnských Álp sa môžete vydať 
takmer na tisíc kilometrov značených 
turistických trás. Pre milovníkov hor-
ských bicyklov tu čaká 950 kilometrov 

Drávska cyklotrasa
FOTO – © K ÄRNTEN  WERBUNG GERT PERAUER

Wörthersee
FOTO – © OESTERREICH WERBUNG MICHAEL STABENTHEINER

Flow Country Trail Bad Kleinkirchheim
FOTO – © GERT PERAUER

Jazero Klopeiner See
FOTO – © TOURISMUSREGION-KLOPEINER SEE 
SUEDK AERNTEN-GMBH MARTIN HOFMANN
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cyklotrás so 46 rozmanitými túrami rôz-
nych úrovní náročností. Využiť môže-
te aj organizované cyklovýlety s miest-
nymi sprievodcami. Ak nemáte vlastné, 
bicykle si môžete požičať, je tu aj dosta-
tok servisných a dobíjacích staníc pre 
elektrobicykle.
K najobľúbenejším patrí 3,5 kilometra 
dlhá horská trasa v Tröpolachu. Rodiny 
s deťmi môžu využiť pohodové cyklotra-
sy popri rieke Gail. Milovníci prírody tu 
môžu vyskúšať niektorú z 25 turistic-
kých ciest s rôznou tematikou, napríklad 
dlhé turistické cesty „Karnischer Höhen- 
weg“ a „Gailtaler Höhenweg“ a aj pút-
nické cesty „Marienpilgerweg“ a „Weg 
des Buches“. S miestnou prírodou a his-
tóriou sa zoznámite interaktívnym spô-
sobom vďaka geologickým chodníkom. 
Celá rodina si môže vyskúšať aj lezenie 
vo Felsenlabyrinth – skalnom labyrinte 
a lanovom centre zároveň, alebo sa mô-
žu preletieť vzduchom na lane „Flying 
Fox“ v outdoorovom centre NTC Out-
door Park.
Rodinám s deťmi odporúčame aj náuč-
ný vodný chodník Aqua Trail pri hor-
nej stanici lanovky Millenium express, 

kde nájdete aj výrobňu syra, malú zoo 
a letnú bobovú dráhu.
Pri pobyte v Nassfelde nepremeškajte 
šancu navštíviť aj niektorý horský sa-
laš a ochutnajte miestne špeciality, pre-
dovšetkým vyhlásenú domácu sušenú 
šunku a syr, ale aj domáce korutánske 
cestoviny alebo jelení guláš. Reštaurá-
cia Tressdorfer Alm je zase vyhlásená 
syrovými špecialitami, ako sú camem-
bert, mäkký bylinkový syr alebo „Alm-
schotten“. Smäd výborne uhasíte vodou 
s domácimi sirupmi, vyrobenými naprí-
klad z levandule či z hluchavky. 
Po náročnej letnej túre sa môžete ochla-
diť v jazere Pressegger See. Nachádza 
sa uprostred hôr, lesov a lúk a s teplotou 
vody 28 °C patrí k najteplejším jazerám 
v Rakúsku. Vďaka slnečnému počasiu 
v Nassfelde je jedným z prvých jazier, 
v ktorom sa dá v letnej sezóne kúpať. 
Nejde len o kúpanie, kto má deti, hľa-
dá aj možnosti, ako ich zabaviť. Priamo 
na brehu jazera sa nachádza zábavný 
park 1. Kärntner Erlebnispark s mnohý-
mi atrakciami. Na pláži si môžete poži-
čať aj vodné bicykle a vydať sa na plav-
by po jazere. 

Pri Nassfelde sa môžete vybrať aj na 
rodinnú turistiku do skalnatej rokli-
ny Garnitzenklamm. Tú tvoria štyri 
časti, ktoré si turisti môžu prejsť aj sa-
mostatne po kratších úsekoch. A ak by 
vám bolo málo, trasa pokračuje ďalej 
od konca rokliny cez Garnitzenklamm 
– Garnitzenhöhe – Watschiger Alm až 
do Nassfeldu a trvá zhruba 3 – 4 hodi-
ny. Určite na trase neobíďte chatu Gar-
nitzenklammwirt, kde sa môžete posil-
niť a načerpať nové sily.

ZILLERTAL 32
Jednou z najobľúbenejších destinácií pre 
fanúšikov turistiky, milovníkov prírody 
a aktívnych dovolenkárov po celý rok 
je turistický región Zillertal v Tirolsku. 
Niet sa čomu čudovať, pretože sa tu na-
chádza zhruba 1400 kilometrov turistic-
kých chodníkov a tiež 1300 kilometrov 
cyklotrás, ktoré návštevníkov pozývajú 
spoznať tunajšie krásy zblízka. 
Zillertal získal svoj názov od rieky Zil-
ler. Široké preslnené údolie v srdci Ti-
rolska je 47 kilometrov dlhé a pýši sa 
plochou 1098 štvorcových kilometrov. 

Nassfeld
FOTO – © NASSFELD.AT PETER MAIER

Pressegger See
FOTO – © DANIEL ZUPANC

MTB traily okolo Weissensee
FOTO – © HEIKO MANDEL

Nassfeld Presseger See,  
občerstvenie v horskej chate
FOTO – © DANIEL ZUPANC
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A priamo uprostred, v srdci tohto rozma-
nitého regiónu, v nadmorskej výške 630 
metrov, obklopený vrcholmi s výškou 
až 3000 metrov leží Mayrhofen, hlav-
né mestečko údolia, ktoré je ideálnym 
východiskovým bodom na rôzne výle-
ty do okolia. 
Na turistiku sa tu môžete vydať buď sa-
mi, alebo so sprievodcom. Zillertal na 
vás zapôsobí obrovskou rozmanitosťou 
rastlín, čo poteší najmä milovníkov rast-
linného sveta. Rastú tu plesnivec alpský, 
ruža vianočná, horec, arnika a ruža alp-
ská. Darí sa tu aj medovke, levanduli, ty-
mianu, rôznym druhom mäty či pupal-
ke. Žihľava, baza, púpava, rebríček a sko-
rocel sprevádzajú turistov takmer na 
každom kroku. So znalými sprievodca-
mi môžu záujemcovia spoznať bohatú 
prírodnú lekáreň alebo sa pri jeho vý-
klade nechať ohromiť liečivými silami 
mnohých bylín. Turisti by však svoje ná-
lezy nemali zbierať, pretože mnohé rast-
liny v tirolských horách sú chránené. 
Každý, kto sa vydá na turistiku naprieč 

Zillertalom a jeho prírodnou krajinou, 
sa môže stretnúť aj s mnohými jeho ži-
vočíšnymi druhmi. Často vídaným je 
svišť či orol fúzatý. Môžete však stretnúť 
aj salamandru alpskú či pasúce sa ko-
zorožce a kamzíky. 
Kto má rád zábavu, môže sa vydať do 
obce Zell am Ziller a vyskúšať si jazdu 
na vysokohorskej bobovej dráhe Arena 
Coaster. Ultramoderná dráha je hybri-
dom medzi klasickou bobovou dráhou 
a šmýkačkou. Rýchlosť ovládate sami, 
a tak každým úsekom trate preletíte ta-
kou rýchlosťou, ako vám odvaha dovolí, 
pritom však môžete byť pokojní, preto-
že vozidlá sú ku konštrukcii primonto-
vané, a tak nehrozí žiadne nebezpečen-
stvo. Deti môžu ísť samy od 10 rokov, 
vo dvojici od štyroch rokov, pričom ich 
spolujazdci musia mať aspoň 16 rokov. 
V tesnej blízkosti bobovej dráhy je zážit-
kové ihrisko s aktivitami pre deti všet-
kých vekových kategórií. 
Vydať sa môžete aj na Zillertalskú cyk-
lotrasu, vedúcu z Mayrhofenu cez de-

diny Schwendau, Ramsau a Hippach, 
priamo uprostred nádhernej scenérie 
Zillertalských, Tuxských a Kitzbühel-
ských Álp do mestečka Zell am Ziller, 
kde si spravte prestávku a navštívte mú-
zeum miestnej histórie. Trasa potom po-
kračuje do Aschau s lezeckým centrom, 
ktoré sa nachádza priamo v srdci voľ-
nočasového areálu Aufenfeld s množ-
stvom zábavných aktivít vrátane jaze-
ra na kúpanie a celého radu športovísk. 
Uprostred údolia Zillertal, v Kaltenba-
chu zasa nájdete jeden z najúžasnejších 
lanových parkov v Tirolsku. 
Zillertalská cyklotrasa pokračuje do 
Fügenu, najväčšej dediny vo vonkaj-
šom údolí, kde sa môžete zastaviť v sy-
rárni Zillertaler Heumilch Sennerei, kto-
rá spracováva mlieko z kráv živených 
iba trávou. Zillertalská cyklotrasa sa 
potom napája na Inntalskú cyklotra-
su, ktorá vás zavedie buď do rušného 
Innsbrucku, hlavného mesta Tirolska, 
alebo opačným smerom až do historic-
kého Kufsteinu.

Zillertal
FOTO – © ANDI FRANK

Zillertal
FOTO – © OESTERREICH WERBUNG MICHAEL STABENTHEINER

Zillertal
FOTO – © ZILLERTAL TOURISMUS GMBH

 BERND RITSCHEL

Zillertal – cyklotrasa 
FOTO – © ANDI FRANK
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